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استاندار کردستان گفت: این استان ظرفیتهای 
ویژه ای در حوزه کشاورزی دارد و برای توسعه 
استان  در  فراسرزمینی  کشت  آماده  آن، 

سلیمانیه عراق هستیم.
اسماعیل زارعی کوشا در همایش سرمایه گذاری 
عراق  کردستان  اقلیم  سلیمانیه   ۲۰۲۳
اظهار کرد: استان کردستان اراضی مستعد و 
حاصلخیز و امکانات کشاورزی مکانیزه ای دارد 
داده  افزایش  را  بخش  این  افزوده  ارزش  که 

است.
وی با اعلام آمادگی برای کشت فراسرزمینی، 
تامین  اقدام کمک شایانی در  این  ادامه داد: 

امنیت غذایی ۲ استان خواهد بود.
اشتراکات فرهنگی، زمینه ساز همکاری 

های اقتصادی
استاندار کردستان که مهمان ویژه این همایش 
و  زبانی  قومی،  فرهنگی،  اشتراکات  به  بود 
و  سلیمانیه  استانهای  مرزی  هم  همینطور 
اینها،  تمامی  افزود:  و  کرد  اشاره  کردستان 
ظرفیتهای فوق العاده ای برای تعامل در همه 
زمینه ها به ویژه در حوزه اقتصادی، تجاری و 

سرمایه گذاری است.
تعاملات  سوابق  اینکه،  بیان  با  زارعی کوشا 
اقتصادی و تجاری بین ایران و عراق نشان می 
دهد که ظرفیت پویایی در مرز ۲ کشور جاری 
است، ادامه داد: در زمانی که به دلیل شیوع 
کرونا، تعاملات تجاری، تقریبا در همه مرزهای 
ایران و عراق متوقف شده بود، مرز باشماق نه 
تنها توقف نداشت بلکه میزان مبادلات تجار 
و بازرگانان این مرز از سه میلیارد دلار به ۶ 

میلیارد دلار افزایش یافت.
وی یادآور شد: این حجم از ترانزیت و مبادله 
کالا، فرصتی بود که ظرفیتهای ما را بیش از 

گذشته نمایان کرد و شناساند.
عزم  جدی برای سرمایه گذاری بین 

کردستان و اقلیم کردستان عراق
عزم  شکل گیری  به  کردستان  استاندار 
و  پیشرفت  شاخص های  توسعه  برای  جدی 
سرمایه گذاری در بین استان کردستان و اقلیم 
کردستان عراق، اشاره کرد و گفت: این ظرفیتها 
بستری است که می تواند ما را بر آن وادارد که 

تعاملات را در عمل ارتقا دهیم.
به گفته زارعی کوشا، استان کردستان ظرفیتهای 
زیادی دارد و مانند استان سلیمانیه در مداری 
قرار گرفته که شاخص های مختلف تولید و 

اقتصاد در آن در حال تکمیل و ارتقاست.
معادن غنی کردستان، فرصتی برای 

سرمایه گذاری
وی به وجود منابع غنی معدنی و فرآورده های 
اشاره  در کردستان  آهن  از جمله سنگ  آن 
اولیه  کرد و ادامه داد: این ماده معدنی ماده 

در  کردستان  در  آن  زنجیره  که  است  فولاد 
حال شکل گیری است و به تنهایی بسیاری از 

نیازهای ساخت و ساز را برطرف می کند.
استاندار کردستان با بیان اینکه سرمایه گذاری 
از ظرفیتهای  استفاده مشترک  برای  متقابل 
بین ۲ استان را دنبال می کنیم، اضافه کرد: 

و  کردستان  اقلیم  از  سرمایه گذارانی  امروز 
سلیمانیه در سنندج و استان کردستان مشغول 
سرمایه گذاری هستند و در مقابل، فعالانی از 
استان کردستان هم مشغول فعالیت اقتصادی 

در شمال عراق هستند.
وجود  دهنده  نشان  این  داد:  ادامه  وی 
ظرفیتهاست و باید موانع کندی تعاملات را 
برداشته و راهکارهای ارتقا را به خوبی شناسایی 

و عملی کنیم.
معتقدم  اینکه  بیان  با  کردستان  استاندار 
زمینه ها برای فعالیت در حوزه های مختلف 
فراهم است، اظهار کرد: در حوزه ساختمانی، 
عمرانی و پیمانکاری، شرکتهای بسیار کارآمدی 
در کردستان فعال است که در تامین مصالح 
توانمند  نیز  استان  داخل  تولید  ساختمانی 

هستند.
کردستان قطب پزشکی غرب کشور

بخش گردشگری به ویژه گردشگری سلامت از 
دیگر ظرفیتهایی بود که استاندار کردستان به 
آن اشاره کرد و گفت: در حال حاضر کردستان 
از قطبهای پزشکی ایران است که نمونه آن، 
بخش ویژه پیوند مغز استخوان در بیمارستان 
بعثت است و مردم اقلیم کردستان عراق برای 
تامین نیازهای درمانی می توانند به این مراکز 
مراجعه کنند و طول مسیر خود برای درمان را 

کوتاه کنند.
زارعی کوشا، حوزه عمران شهری و شهرداری را 
از دیگر بسترهای مناسب برای سرمایه گذاران 
در  گفت:  و  برشمرد  عراق  کردستان  اقلیم 
حوزه شهرداری ها به ویژه شهرداری سنندج، 
پروژه هایی آماده کرده ایم که امکان مشارکت 

خارجی دارند.
استاندار کردستان به همراه برخی از اعضای 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی سنندج در قالب یک 
هیأت میهمانان ویژه همایش سرمایه گذاری و 
رایزنی های اقتصادی و فرهنگی سایمانیه عراق 

بودند.
نمایشگاه  از  همچنین  ایرانی  هیأت 
توانمندی های اقتصادی در حاشیه این همایش 

بازدید کرد.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
سنندج نیز در خصوص اهداف و دستاوردهای 
این سفر با خبرنگار کاسب گفتگویی انجام داد 
که مشروح آنرا میتوانید در صفحه سوم همین 

نشریه مطالعه بفرمائید.

استاندار کردستان  و اعضای هیئت رئیسه اتاق بازرگانی سنندج میهمانان ویژه همایش سرمایه گذاری سلیمانیه؛

عزم  جدی برای سرمایه گذاری بین کردستان و اقلیم کردستان عراق
در حاشیه همایش فرصت های سرمایه گذاری توت فرنگی کردستان نشست B2B فعالان 

اقتصادی کشور  در سنندج برگزار شد. 
ایــن نشســت کــه بــا حضــور فعــالان اقتصــادی کشــور و بــا هــدف ایجــاد ارتبــاط مســتقیم 
ــترده ی  ــتقبال گس ــورد اس ــد؛ م ــزار ش ــادی برگ ــالان اقتص ــرمایه گذاران و فع ــان س می
ــت.  ــرار گرف شــرکت کننــدگان در همایــش فرصت هــای ســرمایه گذاری توت فرنگــی ق
ــور  ــف کش ــتان های مختل ــی اس ــای بازرگان ــای اتاق ه ــاعته اعض ــت ۲ س ــن نشس در ای
و فعــالان اقتصــادی از سراســر کشــور بــا همدیگــر بــه تبــادل نظــر پرداختنــد و زمینــه 
توافقــات متعــددی بــرای انجــام فعالیت هــای مشــترک اقتصــادی و ســرمایه گذاری بــه 

ویــژه در کردســتان فراهــم شــد.
ــرح  ــاوی ۲۰ ط ــه ح ــتان ک ــتان کردس ــرمایه گذاری اس ــته س ــت بس ــن نشس  در ای
از جملــه صنعــت، کشــاورزی، معــدن،  ســرمایه گذاری در زمینه هــای مختلــف 
گردشــگری و حــدود ۲۰ طــرح مجــوز دار بی نــام جهــت معرفــی فرصت هــای ســرمایه 

ــد. ــه ش ــود ارائ ــتان ب ــازی اس ــذاری و تجاری س گ
ــن  گفتنــی اســت بســته ســرمایه گذاری اســتان کردســتان مــورد اســتقبال ســفیر ژاپ
ــی  ــدف صادرات ــورهای ه ــران، کش ــی ای ــترک بازرگان ــای مش ــای اتاق ه ــران، اعض در ای
و همچنیــن ســایر ســرمایه گذاران قــرار گرفــت و در نهایــت منجــر بــه ارائــه پیشــنهاد 
ســرمایه گذاری در زمینه هــای ارائــه شــده توســط فعــالان اقتصــادی حاضــر در نشســت 

گردیــد.

B2B برگزاری نشست

 فعالان اقتصادی کشور در سنندج

همایش فرصت های سرمایه گذاری توت فرنگی برگزار شد؛

طلای سُرخ کردستان در راه فتح بازارهای جهانی

اتاق مشترک بازرگانی مخاطرات تجارت مرزی را به حداقل می رساند

تعامل سازنده با دنیا 
راهکار جدید اتاق بازرگانی 

سنندج برای احقاق توسعه
2
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و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رئیس 
صدیقُف«  »تورداقون  با  سنندج  کشاورزی 
جمهوری  تام الاختیار  و  فوق العاده  سفیر 

قرقیزستان در تهران دیدار کرد. 
علی اکبر عبدالملکی با اشاره به اهمیت تعامل 
با دنیا با هدف توسعه کردستان گفت: تعامل 
توسعه  واژه  کلید  موثر  و  دوسویه  ارتباط  و 
است؛ در این راه باید زمینه های ممکن برای 
سرمایه  گذاری در کردستان را شناسایی و به 
برای  از طرفی  معرفی کنیم،  سرمایه گذاران 
صادرات محصولات و تولیدات کردستان باید 
به بهترین شیوه آنها را ارائه کنیم تا ارتباطی 

دو سویه شکل گیرد.
وی دیدار با سفیر قرقیزستان را در راستای 
با دنیا برشمرد و گفت: در این  تعامل موثر 
و  سرمایه گذاری  همکاری،  راه های  دیدار 
کشور  و  کردستان  استان  میان  صادرات 
قرقیزستان مورد بررسی قرار گرفت؛ همچنین 

پتانسیل های  و  استعداد ها  معرفی  ضمن 
اعم  استان کردستان در بخش های مختلف 
سعی  و...  تجارت  گردشگری،  کشاوزی،  از 
با  بر آن بود که سفیر قرقیزستان را بیشتر 

توامندی های استان کردستان آشنا کنیم.
رئیس پارلمان بخش خصوصی سنندج ادامه 
با  کردستان  استان  در  سرمایه گذاری  داد: 
استان  این  بکر  و  خدادادی  منابع  به  توجه 
یک امر دو سر برُد است؛ چرا که کردستان 
دارد  بسیار  سرمایه گذاری  و  کار  برای  جا 
این مهم توسط  و در سالیان گذشته کمتر 
خارجی ها صورت گرفته است. لذا در صورت 
سرمایه گذاری در این استان هم قطار توسعه 
کردستان سرعت می گیرد و هم سرمایه گذار 
نسبت به سایر جاها بازدهی بیشتری خواهد 

داشت. 
دعوت  قرقیزستان  سفیر  گفت:  عبدالملکی 
پذیرفت  را  سنندج  بازرگانی  اتاق  رسمی 

انجام مقدمات سفر در  از  انشاالله پس  و در 
اولین فرصت و با هیئتی تجاری و بازرگانی 
در  سرمایه گذاری  زمینه های  بررسی  برای 
گردشگری،  کشاورزی،  صنعت،  بخش های 
خدمات فنی و مهندسی و... به سنندج سفر 

خواهد کرد.
و  رایزنی  با  امیدوارم  گفت:  پایان  در  وی 
دنیا که  با سرمایه گذاران در هرجای  تعامل 
و  سرمایه گذاری  زمینه های  بتوانیم  باشد 
نهایتا توسعه کردستان عزیز در تمام بخش ها 
خصوصا صنعت، کشاورزی و گردشگری که 
در آنها مستعدتر هستیم را فراهم کنیم و در 
نهایت اقداماتی درخور، موثر و در شأن مردم 

فرهیخته ی استان کردستان انجام دهیم.
انگلیسی   نام  با  »قرقیزستان«  کشور 
Kyrgyzsta در قاره آسیا واقع شده و پایتخت 
قرقیزستان  است.  »بیشکک«  شهر  آن 
زبان  و  دارد  پارلمانی  جمهوری/  حکومتی 

دیگر  از  و  است  قرقیزی  کشور  این  رسمی 
روسی  زبان  به  می توان  آن  رایج  زبان های 
کرد.  اشاره  قرقیزی  مختلف  گویش های  و 
جمعیت این کشور در حدود ۶.7 میلیون نفر 
است. قرقیزستان خطمشی اقتصادی لیبرالی 
کشور  این  صادرات  بخش  مهم ترین  و  دارد 
صدور پنبه، پشم، وگوشت است . واحد پولی 
دلار  هر صوم ۰.۰14  که  است  آن »صوم« 
قرقیزستان  زمانی  منطقه  می باشد.  آمریکا 
کشور:  این  پیش شماره  و   )KGT(  6+UTC
 .kg وب سایت ها:  دامنه  پسوند  و   ۰۰99۶

است.
پارلمان  خارجه  امور  کمیته  است  گفتنی 
سال  ماه  خرداد  در  قرقیزستان،  جمهوری 
عنوان  به  را   » صدیقف  »تورداقون   14۰۰
کرد.  منصوب  تهران  در  کشور  این  سفیر 
سفیر پیشین قرقیزستان در ایران »آواز بیک 

عبدالرزاق افٌ« بود.

جشــنواره نخــود کرمانشــاه ششــم لغایــت 
ــلاش در  ــدف ت ــا ه ــاه ب ــرداد م هشــتم خ
جهــت انتقــال دســتاوردهای علمــی جدید 
بــه نخــودکاران و افزایــش کمــی و کیفــی 

تولیــد نخــود برگــزار شــد. 
صنایــع،  بازرگانــی،  اتــاق  نماینــدگان 
ــاس  ــر اس ــنندج ب ــاورزی س ــادن و کش مع
ــع،  ــی، صنای ــاق بازرگان ــمی ات ــوت رس دع
بــا  کرمانشــاه  کشــاورزی  و  معــادن 
سرپرســتی خزانــه دار و رئیــس کمیســیون 
آب، کشــاورزی، محیــط زیســت و صنایــع 
وابســته ی ایــن نهــاد در جشــنواره مذکــور 

ــد.  ــور یافتن حض
ــدف  ــه ه ــاره ب ــا اش ــتان ب ــده کردس نماین
از حضــور اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن 
ــنواره  ــن جش ــنندج در ای ــاورزی س و کش

گفــت: هــدف از ایــن حضــور افزایــش 
ارتبــاط، گســترش زمینه هــای هــم افزایــی 
بیــن تولیدکننــدگان دو اســتان و اســتفاده 
ایــن  تولیــد  در  دنیــا  روز  تجربیــات  از 

ــود.  ــول ب محص
محمــد ســیعید احمدپنــاه افــزود: بــا توجه 
بــه اینکــه کردســتان بــه لحــاظ ســطح زیر 
کشــت بعــد از کرمانشــاه و لرســتان رتبــه 
ســوم کشــور و بــه لحــاظ تولیــد نیــز رتبــه 
چهــارم کشــور را بــه خــود اختصــاص داده 
ــتاوردهای  ــن دس ــا آخری ــنایی ب اســت آش
روز دنیــا در زمینــه اصــلاح الگــوی کشــت، 
ــن محصــول  ــرآوری ای ــد و ف ــش تولی افزای

بــرای مــا ضــروری اســت. 
آب،  کمیســیون  رئیــس  و  خزانــه دار 
و صنایــع  زیســت  کشــاورزی، محیــط 

وابســته ی اتــاق بازرگانــی ســنندج افــزود: 
جــدای از آشــنایی بــا متدهــای روز دنیا در 
ــه ارتقــای تولیــد، روش هــای انتقــال  زمین
ایــن دســتاوردها بــه کردســتان نیــز مــورد 

ــت.  ــرار گرف ــی ق بررس
ــا توجــه  وی در پایــان خاطرنشــان کــرد: ب
ــه اینکــه کردســتان یکــی از اســتان های  ب
برتــر در زمینــه تولیــد نخــود اســت و 
هکتــار   1۰۰۰۰۰ تــا   9۵۰۰۰ ســالانه 

ســطح زیــر کشــت دارد و بیــش از 4۳۰۰۰ 
تــن نخــود بــه بــازار عرضــه می کنــد، اتــاق 
ــرای  ــژه ای ب ــه وی ــنندج برنام ــی س بازرگان
ــول  ــن محص ــد ای ــه تولی ــی ب ــق بخش رون
ــی دارد  ــتان در دســت بررس در ســطح اس
ــتفاده  ــه اس ــاز ب ــل آن نی ــرای تکمی ــه ب ک
از دانــش و تکنولــوژی روز دنیــا داریــم تــا 
ــا  ــود ارتق ــد نخ ــتان در تولی ــه کردس رتب

ــد. یاب

دیدار رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی سنندج با سفیر قرقیزستان؛

تعامل سازنده با دنیا راهکار جدید اتاق بازرگانی سنندج برای احقاق توسعه

حضور نماینده گان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی سنندج در جشنواره نخود کرمانشاه؛ 

اتاق بازرگانی در اندیشه رونق بخشیدن
به تولید نخود کردستان

اتاق مشـترک بازرگانی ایران و اقلیم کردسـتان 
عـراق مخاطـرات تجـارت مـرزی را بـه حداقل 

می رسـاند
نشسـت مشـترک فعـالان اقتصـادی و مدیران 
ارشـد کردسـتان ایران و اقلیم کردسـتان عراق 
با محوریت بررسـی راه های گسـترش مناسبات 
اقتصـادی با حضور اسـتانداران کردسـتان ایران 
بازرگانـی  اتـاق  در محـل  عـراق  و سـلیمانیه 

سـلیمانیه برگزار شـد. 
نایـب رئیـس اتـاق بازرگانـی، صنایـع، معـادن 
و کشـاورزی  سـنندج در ایـن نشسـت گفـت: 
بایـد از فرصـت موجـود کـه همـان مـرز میان 
دو کشـور اسـت بهتریـن فرصت را در راسـتای 

تجـارت و تبـادل کالا و خدمـات بـرد.
محمـد هلاکـو گفـت:  تجـارت توسـط فعالین 
اقتصـادی و تجـار میان اقلیم کردسـتان عراق و 
کردسـتان ایـران با توجـه به پیشـینه فرهنگی 
و زبان مشـترک دو طرف از سـال های گذشـته 
کـه به صـورت غیررسـمی صـورت مـی گرفت 
تـا امـروز که بـه صورت تعریف شـده و رسـمی 
در حـال انجـام اسـت صورت گرفته کـه در این 
راسـتا و در طـول زمـان دو مـرز رسـمی و چند 

مـرز غیـر رسـمی بوجود آمده اسـت.
وی افـزود: بـا توجـه به آمار سـال گذشـته 11 
میلیـارد دلار مبـادلات تجـاری بین مـا و اقلیم 

کردسـتان انجـام شـده اسـت کـه مویـد ایـن 
مسـئله اسـت کـه مرزهـا نـه تنهـا تهدیـد بـه 
شـمار نمی آینـد بلکـه بـه فرصتـی بی بدیـل 
توسـعه  و  تجربیـات   انتقـال  تجـارت،  بـرای 

طرفیـن هسـتند.
وی افـزود: اگـر بخواهیـم از فرصتـی بـه نـام 
مـرز نهایـت اسـتفاده را ببریـم نباید به سـطح 
مبـادلات فعلـی اکتفا کنیم، بلکه بایـد با برنامه 
سـطح  هدفمنـد  مدیریـت  و  صحیـح  ریـزی 
تجـارت بـا اقلیم کردسـتان را حداقل بـه 1۳ یا 

14 میلیـارد دلار برسـانیم. 
هلاکـو در ادامه سـخنان خـود بخش خصوصی 
و دولـت را مکمـل یکدیگـر دانسـت و گفـت:  
دولتهـا در دو طـرف مـرز بایـد بـرای بخـش 
خصوصـی بسترسـازی کننـد و با انعقـاد تفاهم 
نامـه هـای کارگشـا، نقـش تسـهیل گر را برای 
مبـادلات میـان بخشـهای خصوصـی بـه عهده 

بگیرند.
وی ادامه داد: در سـال های گذشـته تفاهم نامه 
هـا و پروتکل های مشـترکی میـان دو طرف به 
امضـا رسـید کـه مصوبه هـای خوبی هـم میان 
ایـن تفاهـم نامه ها وجود داشـت اما متاسـفانه 
درصـد کمی از این تفاهم نامه ها اجرایی شـده 
اسـت که اهمیـت موضوع می طلبـد کمیته ای 
مشـترک برای پیگیـری و عملیاتی کـردن این 

تفاهـم نامه ها ایجاد شـود.
وی در ادامـه بـه بحـث واسـطه گری در امورات 
و  زیرسـاخت ها  گفـت:  و  پرداخـت  مـرزی 
مدیریـت مـرزی نیازمند توجه بیشـتری اسـت 
و در تفاهـم نامه هـای قبلـی هـم مـورد توجـه 
بوده که ۲4 سـاعته شـدن فعالیت هـای تجاری 
در مرزهـای سـیرانبند بانـه و باشـماق مریوان، 
واحدهـای  گسـترش  و  احـداث  همچنیـن 

خدمت رسـان از ایـن دسـت مـوارد هسـتند.
وی در ادامـه بـه بررسـی برخـی مشـکلات و 
موانـع موجـود در مرزهـا  پرداخـت و گفـت: 
برخـی مشـکلات در طـرف مـا وجـود دارد و 
برخـی نیـز در طـرف عراقی؛ مثـلًا برخی مبالغ 
اضافـی در مرزهـا اخـذ می شـود نظیـر داکـت 
ضدعفونی کننـده کـه در مـرز باشـماق وجـود 
دارد و بـرای هـر ماشـین 1۲ دلار اخذ می کند، 
در  مسـافری  فعالیت هـای  شـدن  رسـمی  یـا 

سـیرانبند از ایـن دسـته مشـکلات هسـتند.
وی در ادامه بررسـی مشـکلات موجـود در مرز 
بـه عـدم وجـود وحـدت رویـه توسـط برخـی 
شـرکت ها اشـاره کـرد و گفت: هزینه هـای اخذ 
شـده توسـط شـرکت رزگـه در مـرز باشـماق 
بیشـتر از مرزهای دیگر اسـت که باید همسـان 

شود. سـازی 
مـا همیشـه مدعـی صـادرات  هلاکـو گفـت: 

کالاهـای باکیفیـت از طـرف ایـران بـه اقلیـم 
کردسـتان عـراق بوده ایـم، اما بعضاً دیده شـده 
برخـی از کالاهـای ایرانـی به علـت پایین بودن 
کیفیت شـان برگشـت داده شـده اند کـه در این 
صـورت از طریق گواهی مبدأ می تـوان کارخانه 
تولیـد کننده کالا را شناسـایی و بـا آن برخورد 
کـرد. ایـن امـر مسـتلزم آن اسـت کـه تجـار 
عراقـی وقتـی از کارخانـه ای در ایـران کالایی را 
خریـداری مـی کنند حتمـاً گواهی مبـدا آن را 
طلـب کننـد، تـا در صـورت ارسـال کالای بـی 
کیفیت بتوان توسـط مراجع ذیربط کارخانه  را 

در قبـال کالای بی کیفیـت پاسـخگو کـرد.
وی در پایـان بـه نقـش اتـاق هـای مشـترک 
بازرگانـی در تجـارت میـان بازرگانان کشـورها 
اشـاره کـرد و گفـت: هرچنـد در حـال حاضـر 
اتـاق بازرگانـی مشـترک ایـران  و عـراق وجود 
دارد امـا نقـش ایـن اتـاق بـه ویژه بـرای مرتفع 
اقلیـم  سـمت  در  تجـار  مشـکلات  کـردن 
نتوانسـته  و  اسـت  بـوده  کمرنـگ  کردسـتان 
مشـکلات بازرگانـان را به خوبـی پیگیـری کند 
لـذا بـا توجه به  چشـم انداز پیـش رو و افزایش 
بازرگانـی  اتـاق  می طلبـد  مبـادلات،  روزمـره 
مشـترکی میـان ایـران و اقلیم کردسـتان عراق 
ایجـاد شـود تـا بـه حل مشـکلات بـه ویـژه در 

سـمت کردسـتان عـراق بپـردازد.

در نشست مشترک نمایندگان اتاق های بازرگانی سنندج و سلیمانیه بر ضرورت ایجاد اتاق مشترک بازرگانی تأکید شد؛

اتاق مشترک بازرگانی مخاطرات تجارت مرزی را به حداقل می رساند
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اتـاق بازرگانـی،  انتخابـات اخیـر  برگـزاری 
صنایع، معادن و کشـاورزی سنندج حکایت 
جایـگاه  در  سـاختاری  تغییـرات  ایجـاد  از 
و نقـش ایـن نهـاد در مدیریـت و پیشـبرد 
مدیریـت  زیـرا  دارد  کردسـتان  توسـعه 
جدیـد اهتمـام تـام در بازتعریـف قوانیـن و 
ضوابـط مربوط بـه همکاری دولـت و بخش 
خصوصی داشـته که مدیریت ارشـد اسـتان 
هـم چراغ سـبز درخشـانی بـه ایـن رویکرد 
نشـان داده کـه ایـن هـم امیـد رسـیدن به 

نتیجـه مطلـوب را تضمیـن می کنـد.
یکـی از نشـانه هـای ایـن موضـوع افزایـش 
ویـژه  بـه  ارشـد  مدیریـت  ارتبـاط  میـزان 
شـخص اسـتاندار با اتـاق بازرگانی سـنندج 
اسـت کـه اوج آن  در نشسـت مدیـران و 
نهادهـای غیـر دولتـی اسـتان های مـرزی 
کردسـتان  اقلیـم  اسـتان های  بـا  ایـران 
عراق و سـفر اسـتاندار به سـلیمانیه خود را 
نمایـش داد زیـرا در ایـن سـفر هیئـت اتاق 
بـر خـلاف گذشـته در  بازرگانـی سـنندج 
تمـام جلسـات حضـور یافته و مجـال اظهار 

نظـر و ارائـه پیشـنهاد را یافـت.
ایـن امـر نشـان از درک اهمیت نقـش اتاق 
بازرگانی در توسـعه، توسـط مدیریت ارشـد 
کردسـتان دارد کـه مورد اسـتقبال این نهاد 
و فعـالان بخـش خصوصـی قـرار گرفت که 
ادامـه ایـن رونـد پـازل توسـعه اسـتان را 

تکمیـل خواهـد کرد.
بعـد از سـفر هیئت اتـاق بازرگانی سـنندج 
مـاه،  تاریـخ 19 خـرداد  در  بـه سـلیمانیه 
خبرنـگار »ماهنامه کاسـب« بـا هدف اطلاع 
رسـانی در خصوص رویکردهـای جدید اتاق 

بازرگانـی و دسـتاوردهای نشسـت ارومیه و 
همایـش »۲۰۲۳« سـلیمانیه مصاحبه ای با 
رئیـس ایـن اتاق انجـام داد کـه اینک پیش 

شماست. روی 
علـی اکبـر عبدالملکی با اشـاره بـه ضرورت 
سـنندج  بازرگانـی  اتـاق  نقـش  بازتعریـف 
بـا  روابـط بخـش خصوصـی  و  توسـعه  در 
منکـر  مـا  گفـت:  اسـتان  ارشـد  مدیریـت 
بازرگانـی  اتـاق  سـابق  مدیـران  زحمـات 
سـنندج در حـوزه حفـظ جایـگاه و ارتقـاء 
نقـش ایـن نهاد در توسـعه اسـتان نیسـتیم 
و اگـر در حـال حاضـر بسـتری بـرای ایجاد 
تغییـرات وجـود دارد این بسـتر قبـلا ایجاد 
شـده و مـا در این قالب اصلاحـات را تعریف 
و اجـرا می کنیـم، بنابرایـن بیـان برنامه های 
جدیـد به معنـای انـکار خدمـات و زحمات 

گذشـته نیسـت بلکـه ادامـه راه آنهاسـت.
وی افـزود: همزمـان بـا ایجـاد تغییـرات در 
سـاختار مدل هـای نظـام توسـعه اقتصادی 
بـه  ناچـار  هـم  مـا  خـارج  و  داخـل  در 
برنامه ریـزی برای همگام شـدن با روندهای 
جدید هسـتیم کـه اولویـت ما اصـلاح بدنه 
بازرگانـی، نویـن سـازی  اتـاق  کارشناسـی 
رویکـرد مدیریـت و تحـول در روابـط ایـن 
نهـاد با نهادهـای مدیریتـی کشـور )دولت، 
مجلـس، قـوه قضائیـه، نهادهـای نظارتـی و 

امنیتـی( اسـت.
عبدالملکـی تصریـح کـرد: دولـت و بخـش 
خصوصـی دو رکـن اصلـی توسـعه هسـتند 
کـه ادامه حیـات یکی بـدون دیگری ممکن 
نیسـت چـون هـر دو منابع و پتانسـیل های 
خـاص خـود را دارند کـه دیگری نـدارد، اما 

گام اول را بایـد بخـش خصوصی برداشـته و 
بـا ارائـه برنامه هـای راهبـردی قابلیت هـای 
مجموعـه  و  رسـانده  اثبـات  بـه  را  خـود 

حاکمیـت را بـا خـود همـراه کند.
ارشـد  مدیریـت  کـرد:  نشـان  خاطـر  وی 
نشسـت های  و  دیدارهـا  در  کردسـتان 
دوجانبـه، اراده قاطـع خـود بـرای اصـلاح 
امـور و ارتقـاء سـطح مناسـبات فـی ما بین 
را نشـان داده و آمـاده ارائـه برنامه های اتاق 
بازرگانـی هسـتند کـه ایـن نهـاد برنامه هـا 
را نهایـی نمـوده و در چنـد روز آتـی آن را 

تحویـل خواهـد داد.
در  سـنندج  بازرگانـی  اتـاق  رئیـس 
خصـوص دسـتاوردهای حضـور در همایش 
اقلیـم  سـرمایه گذاری  فرصت هـای 
کردسـتان عـراق )۲۰۲۳( اعـلام کـرد: بعد 
از برگزاری نشسـت مشـترک اسـتانداران و 
اتاق هـای بازرگانی اسـتان های مـرزی ایران 
و اقلیـم کردسـتان عـراق در ارومیه، هیئت 
عراقـی طرف هـای ایرانی را بـرای حضور در 
ایـن همایـش دعـوت کرد کـه هیئـت اتاق 
بازرگانـی سـنندج در معیـت اسـتاندار در 

ایـن همایـش شـرکت کـرد.
مناسـبی  فرصـت  سـفر  ایـن  افـزود:  وی 
بـرای  بـود  بازرگانـی سـنندج  اتـاق  بـرای 
و  پیشـنهادات  ارائـه  و  مشـکلات  بررسـی 
نقشـه راههـای مناسـب کـه ما توانسـتیم با 
همـکاری  و حمایت هـای دکتـر اسـماعیل 
زارعـی کوشـا نهایت اسـتفاده از این فرصت 

را ببریـم.
عبدالملکـی در ادامـه اظهـار کـرد: مـوارد 
مطـرح شـده در نشسـت بـا طـرف عراقـی 

عبـارت بـود از:1-  اختصاص یک لاین برای 
تـردد بازرگانـان ایرانـی و عراقـی در مرزهـا 
بـا هـدف کاهـش زمـان، سـرعت در اجرای 
برنامه هـا، جلوگیـری از ایجـاد بـی نظمـی 
در تـردد و کاهـش ترافیـک۲-  پایـان دادن 
بـه برنامـه شستشـوی ماشـین های ایرانـی 
در عـراق کـه بـه بهانـه جلوگیـری از ورود 
عوامـل بیماریـزا انجـام می شـود و موجـب 
افزایـش زمان تخلیـه و بارگیـری و تحمیل 
هزینـه بـر ماشـین های ایرانـی می شـود۳- 
و  قانونـی  غیـر  دخالت هـای  مشـکل  حـل 
غیـر منطقی سـندیکای کامیونـداران اقلیم 
در تـردد، بارگیـری و ترخیـص کالا و اخـذ 
ایرانـی4-  کامیونهـای  از  اضافـی  وجـوه 
افزایـش سـطح کیفـی برخـورد مرزبانان دو 
طـرف بـا بازرگانـان و گردشـگران۵- احیاء 
اتاق هـای بازرگانی و مراکز داوری مشـترک 
در اقلیـم کردسـتان۶- اسـتفاده مشـترک 
از دسـتگاههای »ایکـس ری« دو طـرف۶- 
اجرائـی شـدن مفـاد تفاهمنامه هایـی کـه 
قبـلا بـه امضاء طرفین رسـیده امـا تا کنون 
اجرائی نشـده اسـت7-  اجـرای طرح حمل 

یکسـره بـار بـه بـازار ایـران و عراق.
ایـن مقـام مسـئول تصریـح کـرد: مقامـات 
ایجـاد  خصـوص  در  اقلیـم  و  ایرانـی 
بـرای  کارشناسـی  مشـترک  کمیته هـای 
ارائـه راهـکار بـه توافـق رسـیدند و مصـوب 
شـد همه پیشـنهادات ایـن کمیته هـا 1۰۰ 
درصـد اجرایـی شـود، کـه گامـی مهـم و 
کارسـاز در افزایـش نقـش ایـران در بـازار 
اقلیـم کردسـتان بـود و آینده درخشـانی را 

می دهـد. نویـد 

مدیریـت  رویکـرد  از  تشـکر  ضمـن  وی 
اسـتاندار  آقـای  ویـژه  بـه  اسـتان  ارشـد 
بازرگانـی در  اتـاق  بـه جایـگاه  در نگـرش 
آقـای  گفـت:  اقتصـادی  برنامه-ریزی هـای 
زارعـی کوشـا رویکـردی توسـعه گرایانه به 
بخـش خصوصـی و اتـاق بازرگانی داشـته و 
اراده قاطـع بـرای حضـور این نهـاد در روند 
پیشـبرد توسـعه اقتصـادی دارنـد و در این 
سـفر زمینه هـای کافـی برای حضـور هیئت 
مذاکـرات  و  نشسـت ها  در  بازرگانـی  اتـاق 

فراهـم کردنـد.
رئیـس اتـاق بازرگانـی سـنندج با اشـاره به 
فـرد  بـه  منحصـر  اقتصـادی  ظرفیت هـای 
اقلیم کردسـتان اظهـار کـرد: از ویژگی های 
منحصـر به فـرد اقلیـم می توان بـه نیازمند 
بـودن بـازار این منطقه بـه تولیدات صنعتی 
و غذایـی ایـران و امـکان دور زدن تحریم ها 
بـه علـت  اقلیـم  زیـرا دولـت  اشـاره کـرد 
نداشـتن رسـمیت بین المللـی و محرومیت 
اقتصـادی  مبـادلات  مـدرن  بسـترهای  از 
و مالـی، الـزام کامـل بـه تبعیـت از قوانیـن 
تحریمـی آمریـکا نداشـته و مـا می توانیـم 
از ایـن فرصـت بـرای دور زدن تحریم هـا در 
زمینـه تامین اقـلام صنعتی مشـمول قانون 

تحریـم و انتقـال ارز حاصـل از صـادرات به 
داخـل اسـتفاده کنیم.

عبدالملکـی افـزود: یکـی دیگـر از امتیازات 
علـت  بـه  کوردهـا  کـه  اسـت  ایـن  اقلیـم 
و  فرهنگـی  نـژادی،  اشـتراکات  داشـتن 
دینـی و حمایت هـای ایـران از کوردهـا در 
دوران جنـگ بـا صـدام حسـین، اولویت در 
روابـط اقتصـادی را بـه ایـران می دهنـد و 
همـواره این علاقـه را بیـان و در عمل ثابت 

کرده انـد.
وی در ادامـه تصریـح کـرد: مـا تـا کنـون 
اسـتفاده  فرصتهـا  ایـن  از  ایـم  نتوانسـته 
کافـی را ببریـم و علـل اصلی ایـن موارد هم 
برمیگـردد بـه وجـود قوانین سـخت گیرانه 
رفتارهـای  از  برخـی  و  ایـران  و  اقلیـم  در 
و  کننـدگان  تولیـد  از  بعضـی  ناخوشـایند 
ایرانـی در عمـل بـه تعهـدات  پیمانـکاران 
کـه ضـرورت دارد تـا این موارد را در سـریع 

تریـن زمـان ممکـن حـل و فصـل شـود.
وی افزود: در حال حاضر بیشـترین ظرفیت 
بـازار اقلیم کردسـتان در دسـت تجار ترکیه 
قـرار دارد کـه اگر مـا بتوانیم موانـع موجود 
را حـل کنیم، جـای ترکیه در بـازار اقلیم را 

گرفت.  خواهیم 

آغاز فصل نوین روابط  بخش خصوصی و دولت 
در کردستان نوید بخش آینده درخشان توسعه پایدار

کارگروه کارشناسـی شـورای گفتگـوی دولت 
و بخـش خصوصـی کردسـتان بیسـت و یکم 
خـرداد مـاه در محـل اتـاق بازرگانـی، صنایع، 
معادن و کشـاورزی سـنندج با هدف  بررسـی 
مسـائل و مشـکلات فعالین  اقتصادی اسـتان 
کردسـتان در ارتبـاط با مـاده 44 قانون تامین 
اجتماعـی و مـاده 4۰ ایـن قانون برگزار شـد.

خزانـه دار و عضو هیأت رئیسـه اتـاق بازرگانی، 
بـا  سـنندج  کشـاورزی  و  معـادن  صنایـع، 
اشـاره بـه متـن مـواد  ۳9 و 4۰ قانـون تامین 
اجتماعـی گفـت: مطابـق مـاده ۳9  کارفرمـا 
مکلـف اسـت حق بیمـه مربـوط به هر مـاه را 
حداکثـر تـا آخریـن روز مـاه بعـد به سـازمان 
تأمیـن اجتماعـی بپـردازد. همچنیـن صورت 
مـزد یا حقوق  بیمه  شـدگان را بـه ترتیبی که 
در آئیـن  نامـه طـرز تنظیـم و ارسـال صـورت 
بـه تصویـب شـورایعالی سـازمان  مـزد کـه 
خواهد رسـید به سازمان تسـلیم نماید. هرگاه 
کارفرمـا از ارائـه اسـناد و مـدارک امتنـاع کند 
تأمیـن اجتماعـی مابـه  التفـاوت حـق بیمه را 
رأسـاً  تعییـن و مطالبـه و وصول خواهـد کرد. 
ضمنـا طبق مـاده 4۰ قانون تأمیـن اجتماعی 
در صورتـی کـه کارفرما از ارسـال صـورت مزد 
مذکـور خـودداری کنـد سـازمان میتواند حق 

بیمـه را رأسـاً تعییـن و از  کارفرمـا مطالبـه و 
وصـول نماید که این مسـئله بـه عقیده برخی 
ازکارفرمایان نیاز به شـفافیت در اجرا و اصلاح  

دارد.
محمـد سـعید احمدپناه با اشـاره به مـاده 44 
قانـون تامین اجتماعی نیز گفـت: تعدا اعضای 
ایـن هیأت ها به گونه ای اسـت کـه نمایندگان 
تامیـن اجتماعـی )۳ نفر( همیشـه در اکثریت 
هسـتند و در بیشـتر مـوارد رای نهایی به نفع 
تامیـن اجتماعی خواهـد بود، چـرا که مطابق 
نظـر تشـخیص  قانـون: هیأت هـای تجدیـد 
مطالبـات در مراکـز اسـتانها بـا شـرکت افراد 
زیر تشـکیل می شـود: 1- نماینـده وزارت رفاه 
اجتماعـی ۲- یـک نفـر از قضات دادگسـتری 
4- نماینـده سـازمان با انتخـاب رئیس هیئت 
مدیـره و مدیرعامـل سـازمان ۵- یـک نفـر 
بـه عنـوان نماینـد کارفرمـا بـا انتخـاب اتـاق 
بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی ایران 
وی گفـت: بـا توجـه بـه مشـکلات اقتصـادی 
موجـود در کشـور و جنگ اقتصـادی پیش رو 
نیـاز مبرم به ایجـاد انگیزه در فعالین اقتصادی 
و  تولیدکننـدگان کشـور وجـود دارد کـه این 
مهم بـا تصویب قوانینـی در راسـتای حمایت 
از آنهـا و تسـهیلگری در ایجـاد کارخانـه های 

تولیـدی صـورت میگیرد.
احمدپنـاه افزود: کردسـتان فعالیـن اقتصادی 
خوبـی دارد کـه اگـر بخواهیـم حـق مطلب را 
ادا کنیـم بایـد از آنهـا به عنوان سـربازان خط 
مقـدم جنگ اقتصادی نام ببریم اما متاسـفانه 
میدانـی که این سـربازان در آن می جنگند در 
برخـی مـوارد در راسـتای احقـاق حقـوق آنها 
نیسـت. به عنوان مثـال؛ در پایش ملی محیط 
کسـب و کار که در سـال 14۰۰ صورت گرفت 
اسـتان کردسـتان سـومین اسـتان از نظـر بد 
بودن محیط کسـب و کار بود و در پایشـی که 
در سـطح ملـی و در زمسـتان 14۰1 صـورت 
گرفـت کردسـتان بـه عنـوان بدترین اسـتان 
کشـور از نظـر محیط کسـب و کار شناسـایی 

. شد
ارسـلان فـداکار مسـئول دبیرخانـه شـورای 
گفتگـوی دولـت و بخـش خصوصـی اسـتان 
کردسـتان نیز در ادامه به دسـتور کار جلسـه 
اشـاره کرد و گفت: ترکیـب اعضای هیأت های 
بدوی  زوج اسـت و همین امر منجر می شـود 
از 4 رای داوری ۲ رای و در هیأت هـای تجدید 
نظر از ۵ رای؛ ۳ رای در اختیار سـازمان تامین 
اجتماعـی قـرار دارد، لذا هدف از طرح مسـائل 
و مشـکلات فعالین اقتصادی استان کردستان 
در ارتبـاط بـا ماده 44 قانـون تامین اجتماعی 

رعایـت اصـل بی طرفی و عدالت اسـت. 
وی تاکید کرد: جلسـات کارشناسـی با حضور 
نمایندگان تـام الاختیار و مطلع دسـتگاه های 
اجرایـی، دسـتگاه قضاء و تشـکل های مربوطه 
بـا هدف شـرح موضـوع، احصـاء و جمع بندی 
مسـائل و مشـکلات بـا ارائـه پیشـنهادات و 
نشـکیل  قانونـی  و  کارشناسـی  راهکارهـای 
می شـود تـا در پایـان یـک جمع بنـدی کامل 
و جامـع حاصل شـود و در صـورت تصویب در 
کارگروه موضوعات با ارائه گزارش کارشناسـی 
در دسـتورکار شـورای گفتگوی دولت و بخش 

خصوصی اسـتان قـرار گیرد. 
بازرگانـی،  اتـاق  مشـاوره  کلینیـک  مسـئول 
صنایـع، معـادن و کشـاورزی سـنندج هـم در 
ادامه ضمن تشـریح مواد قانونی مورد مناقشـه 
بـرای حاضرین در جلسـه گفت: بعضا قوانین و 
مقررات به گونه ای هسـتند کـه می توان از آنها 
برداشـت های متفاوتی داشـت و همین مسئله 
هـم در مـورد جریمـه ای کـه توسـط تأمیـن 
اجتماعـی بـرای کارفرما لحاظ می شـود صدق 
میکنـد،  چـرا کـه در قوانیـن مـورد بحـث در 
هیچ کجا اسـمی از جریمه برده نشـده اسـت، 
لـذا می طلبد ضمن بازنگری در قوانین نسـبت 

بـه ساده سـازی و شـفافیت آنها اقدام شـود. 
نماینـده اتـاق تعـاون سـنندج نیـز گفـت: بـا 
اکثـراً  قیمت هـا  روزانـه  افزایـش  بـه  توجـه 

صـورت وضعیـت کارفرماهـا پـس از چند ماه 
پرداخـت میشـود که مبلـغ دریافتی بـا توجه 
بـه تـورم ارزش واقعـی خـود را از دسـت داده 
اسـت لذا تأمین اجتماعی در راسـتاب حمایت 
از تولیـد می توانـد مبلـغ حق بیمـه را بصورت 
چـک مـدت دار مثـلا بـا یـک مـاه تأخیـر 

کند.  دریافـت 
سـید انـور هاشـمی ضمـن انتقـاد از شـعبات 
سـازمان تامیـن اجتماعـی افـزود: نارضایتـی 
اصلـی توسـط ایـن شـعبات ایجـاد می شـود 
چـرا کـه رای صـادره توسـط آنهـا اکثـراً ملزم 

به شـخص اسـت.
نماینـده اداره کل تعـاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیـز در این نشسـت گفت وقتـی هیئت امنای 
سـازمان تامیـن اجتماعـی در انتخـاب رئیس 
ایـن سـازمان نقشـی ندارنـد و رئیـس ایـن 
سـازمان توسـط وزیـر منتخب می شـود پس 
این سـازمان بیشـتر به دولت پاسخگو خواهد 
بود لذا پیشـنهاد می کنـم آن یک نفر نماینده 
دولـت در هیأت مـاده 44 هـم نماینده بخش 

خصوصی باشـد.
رئیس خانه صنعت اسـتان کردسـتان در ادامه 
جلسـه بـه تعـداد بـالای افـراد و خانواده هـای 
تحت پوشـش سـازمان تامین اجتماعی اشاره 
کـرد و گفـت: تأمین اجتماعی سـازمانی نیمه 
دولتـی اسـت که هزینه هـای خـود را از محل 
دریافـت حـق بیمـه و از بیمه شـدگان تأمیـن 
میکنـد و بودجـه ی دولتـی نـدارد از طرفـی 
حمایـت از بخـش خصوصـی یعنـی حمایـت 
از تولیـد، لـذا ایـن سـازمان بایـد منافع بخش 

خصوصـی را نیـز مدنظر قـرار دهد.
عبـدالله کاردانـی ادامـه داد چیدمـان اعضـای 
مـاده 44 به صورتی اسـت که موجب میشـود 
قاضـی بعضـاً با حسـن نیت، منفعت سـازمان 
تامیـن اجتماعـی را بـه عنوان منفعـت دولت 
تلقـی کنـد کـه منجـر به صـدور رأی بـه نفع 
ایـن سـازمان شـود هرچنـد اهمیـت تولید و 
حمایت از تولیدکننده زمانی مشـخص میشود 
کـه به شـعار سـال های اخیـر توجه کـرد چرا 
کـه در نامگـذاری چند سـال گذشـته تولید و 
حمایت از آن جزو راهبردهای اساسـی و کلان 
کشـور بوده اسـت کـه باید هر فـرد در جایگاه 
خـود اهتمام تام نسـبت بـه رفع موانـع تولید 

داشـته باشد. 
معاونـت اجتماعـی و پیشـگیری از وقوع جرم 
دادگسـتری اسـتان کردسـتان نیـز در ایـن 
نشسـت خواسـتار ارائـه آمـار پرونـده هـای 
و  شـد  هـای صـادره  رای  و  شـده  تشـکیل 
گفـت آیـا تعـداد پرونـده هایی کـه رای آن ها 
برخـلاف منافـع کارفرما بوده اسـت بـه قدری 
هسـت کـه نیـاز بـه اصـلاح ایـن قانون باشـد 

چـرا کـه تغییـر یک قانـون در بهتریـن حالت 
4 تـا ۵ سـال زمـان نیـاز دارد.

نماینـده اداره کل امـور اقتصـادی و دارایـی 
در ادامـه تصریـح کـرد: اگـر اصـلاح مـاده 44 
ضرورت دارد خروجی این جلسـه و مصوبه آن 
می توانـد در آینـده و در سـطح ملـی منعکس 
شـود تـا این مشـکل در تمـام کشـور برطرف 

گردد.
نماینده سـازمان تامین اجتماعـی در کارگروه 
کارشناسـی شـورای گفتگوی دولـت و بخش 
خصوصـی در پاسـخ بـه اظهـارات دیگـر اعضا 
گفـت: انواع بدهـی کارفرما در سـازمان تامین 
اجتماعـی شـامل بدهی های قطعـی و بدهی 
هـای بـرآوردی اسـت. بدهـی هـای قطعـی 
شـامل حـق بیمـه نیروهـا و بیمـه شـدگان 
اسـت کـه اطلاعـات آن تماماً توسـط کارفرما 
در اختیـار مـا قرار می گیرد اما منشـا اختلاف 
در بدهـی های برآورد ای اسـت که این بدهی 
هـا تفـاوت میـان محاسـبات سـازمان تامین 
اجتماعـی و مبلـغ اطـلاع داده شـده توسـط 

کارفرمـا را شـامل می شـود.
سـید یوسـف حسـینی ادامه داد طبـق قانون 
در صورت ارسـال نکردن لیسـت بیمه توسـط 
کارفرما سـازمان تامیـن اجتماعی میتواند حق 
بیمـه را تا سـه برابـر لحاظ کند کـه این مبلغ 
به دلیل بازدارنده بودن آن انتخاب شـده اسـت 
و در نهایت به حسـاب سـازمان واریز میشـود.

نماینـده یکی از شـرکت های خواهان بازنگری 
در مـواد 4۰ و 44 تأمیـن اجتماعـی نیز ضمن 
انتقـاد شـدید از نحـوه اجرا کردن ایـن قوانین 
گفـت: ما لیسـت بیمـه کارکنان شـرکت را به 
سـازمان تامین اجتماعـی تحویـل داده ایم اما 
بـه علت فقـدان نقدینگـی کافی نتوانسـته ایم 
مبلـغ آن را بپردازیـم کـه با اندکـی حمایت از 
جانـب تأمیـن اجتماعـی می توانسـت تحویل 

لیسـت بیمه کفایـت کند تـا در اولین فرصت  
مبلغ آنـرا بپردازیم. 

کارشناسـی  کارگـروه  مصوبـات  نهایـت  در 
شـورای گفتگـوی دولـت و بخـش خصوصـی 
کردسـتان بـا موضوعـات بررسـی مسـائل و 
مشـکلات فعالین  اقتصادی اسـتان کردستان 
در ارتبـاط بـا مـواد 44 و 4۰ قانـون تامیـن 

اجتماعـی بـه شـرح زیـر اعـلام شـد:
1. مقـرر گردیـد؛ مسـائل و مشـکلات فعالین  
بـا  ارتبـاط  در  کردسـتان  اسـتان  اقتصـادی 
مـاده 44 قانـون تامیـن اجتماعـی )ترکیـب 
اعضـای هیئـت تجدیـد نظر( بـا ارائـه گزارش 
کارشناسـی در دسـتورکار شـورای گفتگـوی 
دولـت و بخـش خصوصـی اسـتان کردسـتان 
قـرار گیـرد و همچنیـن بـه منظـور تسـریع 
در پیشـنهاد اصـلاح مـاده 44 قانـون تامیـن 
اجتماعـی موضوع به دبیرخانـه هیأت مقررات 

زدایـی اسـتان نیـز ارجـاع داده شـود.  
۲. مقـرر گردیـد؛ نماینـده محتـرم اداره کل 
تعـاون، کار و رفاه اجتماعی اسـتان کردسـتان 
مکاتبـات اخیـر وزارتخانـه مربوطـه در ارتباط 
بـا مـاده 44 قانـون تامین اجتماعـی )ترکیب 
اعضـای هیئـت تجدید نظـر( را حداکثر ظرف 
مدت ۲ روز کاری از زمان تشـکیل این جلسـه 
بـه دبیرخانه شـورای گفتگـوی دولت و بخش 

خصوصی اسـتان کردسـتان ارسـال نماید. 
۳. مقـرر گردیـد؛ مسـائل و مشـکلات فعالین 
اقتصادی اسـتان کردسـتان در ارتبـاط با ماده 
4۰ قانـون تامیـن اجتماعـی بـه دلیـل عـدم 
وجـود شـفافیت و عدم وجود وحـدت رویه در 
خصوص نحوه محاسـبه حق بیمه در اداره کل 
تامیـن اجتماعی اسـتان کردسـتان موضوع با 
ارائه گزارش کارشناسـی در دسـتورکار شورای 
گفتگـوی دولـت و بخـش خصوصـی اسـتان 

کردسـتان قـرار گیرد.

کارگروه کارشناسی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی در اتاق بازرگانی سنندج تشکیل شد؛

اصلاح برخی از قوانین تأمین اجتماعی مطالبه کارفرمایان
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یــا  قرمــز  تــوت   دور  ســال های  در 
ــه  ــود، ب ــب ب ــران غری strawberry در ای
عثمــان  شــیخ  وقتــی  جهــت  همیــن 
نقشــبندی آن را از فرنگ به کردســتان آورد 
ــه توت فرنگــی شــهرت یافــت، امــا بیــراه  ب
نیســت اگــر بگوییــم تــوت فرنگــی امــروز 
از هــر محصــول دیگــری در کردســتان 

اســت.  محلی تــر 
ســابقه کاشــت، محصــول باکیفیــت، خــاک 
و آب و هــوای مناســب و آیتم هــای دیگــر، 
کــرده  توت فرنگــی  مهــد  را  کردســتان 

اســت. 
بــه همیــن جهــت عصــر پنجشــنبه چهــارم 
ــا  ــنندج ی ــهر س ــاری ش ــاه ج ــرداد م خ
بهتــر اســت بگوییــم پایتخــت توت فرنگــی 
فرصت هــای  همایــش  میزبــان  ایــران، 
کردســتان  توت فرنگــی  ســرمایه گذاری 

ــود.  ب
اتــاق  بــه همــت  کــه  ایــن همایــش 
ــاورزی  ــادن و کش ــع، مع ــی، صنای بازرگان
ســنندج و بــا هــدف هم افزایــی بــرای 
ــر،  ــا کیفیت ت ــتر و ب ــول بیش ــد محص تولی
صــادرات  و  نهایــی  محصــول  فــرآوری 
ــوی  ــالار مول ــتراتژیک در ت ــوه اس ــن می ای
دانشــگاه کردســتان برگــزار شــد، میهمانان 

مختلفــی داشــت؛ از ســفیر ژاپــن گرفتــه تا 
نماینــدگام مجلــس و اســتاندار کردســتان، 
معاونیــن وزارت جهــاد کشــاورزی، رؤســای 
اتــاق ایــران و ســایر اســتان ها، فعــالان 
بخــش خصوصــی، دســت انــدرکاران عرصه 
تولیــد و فــرآوری توت فرنگــی در کردســتان 

ــور و...  ــر کش و سراس
توسعه پایدار با هم افزایی، پویایی و 

تعامل سازنده میسّر خواهد شد 
در ابتــدای مراســم رئیــس اتــاق بازرگانــی، 
ــه  صنایــع، معــادن و کشــاورزی ســنندج ب
ــدم  ــرض خیرمق ــن ع ــی ضم ــم میزبان رس
ــه هــدف مشــترک جمــع حاضــر اشــاره  ب
ــام  ــدار در تم ــعه پای ــت: توس ــرد و گف ک
بخش هــا در گــرو هم افزایــی، پویایــی و 
تعامــل ســازنده اســت و بخــش کشــاورزی 
ــه گل  و خصوصــا محصــول توت فرنگــی ک
سرســبد محصــولات کردســتان اســت نیــز 
نیازمنــد تقویــت ایــن مولفه هــا در راســتای 
ــرآوری و  ــت، ف ــا کیفی ــد ب ــش تولی افزای

صــادرات اســت.
علی اکبــر عبدالملکــی بــه نمایندگــی از 
پارلمــان بخــش خصوصــی ســنندج گفــت: 
ــان  ــده و امیدم ــته، آین ــه گذش ــا هم ــا ب م
یکــی هســتیم و هــدف مشــترکی بــه نــام 
ســربلندی ایــران زمیــن داریم و کردســتان 

ــن  ــی از ای ــوان بخش ــه عن ــم ب ــرافراز ه س
ــمار  ــی ش ــای ب ــو از نعمت ه ــا ممل جغرافی
خداونــدی اســت کــه بــا هم افزایــی و تعامل 
ــای  ــن نعمت ه ــری از ای ــازنده و بهره گی س
ــر  ــعه آن را ه ــای توس ــد چرخ ه ــی بای اله
چــه بیشــتر و بهتــر بــه گــردش درآوریــم. 
عبدالملکــی ضمــن برشــمردن ویژگی هــای 
اســتان کردســتان افــزود: منابــع طبیعــی، 
معــادن، خــاک حاصلخیــز، آب فــراوان، 
مــواد اولیــه بــرای توســعه صنایــع تبدیلــی، 
وجــود مــرز رســمی و ســه بازارچــه مــرزی 
بــرای  همگــی ظرفیــت هــای خوبــی 
ســرمایه گــذاری در ایــن اســتان هســتند.

وی تصریــح کــرد: کردســتان امــروز بیشــتر 
ــاز دارد و  ــی نی ــد آفرین ــه امی از همیشــه ب
هیــچ موفقیتــی بــدون امیــد و حرکــت در 

ــود. ــق نمی ش میســر درســت محق
رئیــس اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و 
ــرای  ــرد: ب ــار ک کشــاورزی کردســتان اظه
ایجــاد تغییــر و تحــول ســازنده در اســتان 
و رســیدن بــه اشــتغال مولــد بایــد همگــی 
دســت در دســت هــم نهیــم و بــه میــدان 

بیاییــم. 
پایــدار  توســعه  پایــان  در  عبدالملکــی 
کردســتان را شــدنی دانســت و گفــت: 
توســعه ایــن اســتان بــا ایــن همــه مزیــت 
و ویژگــی دور از دســترس نیســت و فقــط 

همّــت مــا کردســتانی هــا را می طلبــد 
ــم،  ــت کنی ــح مدیری ــع را صحی ــر مناب اگ
ــان آینده ســازمان اعتمــاد داشــته  ــه جوان ب
باشــیم و بــا امیــد و تــوکل بــه خــدا مســیر 
ــش  ــه پی ــا برنام ــه گام و ب توســعه را گام ب

ــم. بروی

استاندار کردستان:
کردستان ترکیبی از 

مواهب بی نظیر الهی است

ــن  ــه ای ــز در ادام ــتان نی ــتاندار کردس اس
همایــش  گفــت: کردســتان ترکیبــی از 
مواهــب بی نظیــر الهــی اســت و امیدواریــم 
ــتر  ــره وری بیش ــرای به ــای لازم ب زمینه ه
ــوت  ــول ت ــر در محص ــزوده بالات و ارزش اف

ــم. ــم کنی ــی را فراه فرنگ
 »اســماعیل زارعی کوشــا« اظهــار کــرد: 
صحبــت کــردن از کردســتان و زیبایــی 
هــا و ظرفیــت هــای ایــن اســتان در جمــع 
ــای  ــی و اقتصــادی بســیار ج ــالان علم فع

ــات اســت. مباه
ــت از  ــی اس ــتان ترکیب ــزود: کردس وی اف
ــع  ــه از مناب ــی ک ــر اله ــی نظی ــب ب مواه
طبیعــی و جغرافیایــی تــا میــراث فرهنگــی 

ــت. ــان اس ــان زد جهانی ــی زب آن همگ
ظرفیت هــای  بــه  کردســتان  اســتاندار 
زراعــی و باغــی اســتان و تولیــد میلیــون ها 
ــتان  ــاورزی در کردس ــولات کش ــن محص ت
اشــاره کــرد و گفــت: ایــن همایــش فرصتی 
ــد و  ــره تولی ــل زنجی ــرای تکمی ــم ب مغتن
فــرآوری محصــولات کشــاورزی به ویــژه 
مهمتریــن  عنــوان  بــه  فرنگــی  تــوت 

ــت. ــتان اس ــی اس ــول باغ محص
ــتان  ــتان کردس ــزود: اس ــا اف ــی کوش زارع
هرچنــد بــه واســطه اتفاقاتــی کــه در 
ــت  ــی را ازدس ــاده فرصت های ــته افت گذش
داده اســت امــا بــا تکیــه بــر منابــع طبیعــی 
جوانــان  و  ویــژه  ظرفیت هــای  غنــی، 
می توانــد  خــود  ســاعی  و  خوش فکــر 
مســیر  و  جبــران  را  عقب ماندگی هــا 

توســعه را ســریع  تر  طــی کنــد. 

ــی  ــوت فرنگ ــد ت ــرد: تولی ــح ک وی تصری
ــاورزی  ــول کش ــک محص ــد ی ــط تولی فق
نیســت بلکــه کشــاورزان کردســتان تمــام 
زندگــی خــود را بــرای تولیــد ایــن محصول 

ــد. ــی گیرن ــه کار م ب
ــرد:  ــان ک ــر نش ــتان خاط ــتاندار کردس اس
بایــد بــا کمــک بخــش خصوصــی و دولــت 
زمینــه هــای لازم بــرای بهــره وری بیشــتر 
ــوت  ــول ت ــر در محص ــزوده بالات و ارزش اف

فرنگــی را فراهــم کنیــم.      
اتاق بازرگانی کردستان یکی از 

پایه های طرح جهانی غذا و کشاورزی 
است

دبیــر کل اتــاق بازرگانــی بیــن المللــی 
ــی،  ــاق بازرگان ــز گفــت: ات ــران )ICC( نی ای
صنایــع، معــادن و کشــاورزی ســنندج 
ــی غــذا و  ــه هــای طــرح جهان یکــی از پای

ــت. ــاورزی اس کش
از  تقدیــر  ضمــن  خزایــی«  »محمــد 
تلاش هــای اتــاق بازرگانــی ســنندج بــرای 
ــن  ــزاری ای ــای برگ ــردن زمینه ه ــم ک فراه
همایــش گفــت: اتــاق بازرگانــی بین المللــی 
نهــادی اســت ماننــد ســازمان ملــل متحــد، 
ــرای بخــش خصوصــی و در وظایــف  ــا ب ام

آن مباحــث متعــدد اقتصــادی تعریف شــده 
اســت و بــا توجــه بــه ظرفیــت هــای بــالای 
کشــاورزی در کشــور و بــه ویــژه در اســتان 
ــه  ــد در زمین ــن نهــاد می توان کردســتان ای
معرفــی ایــن ظرفیتهــا بــه ســرمایه گــذاران 

نقــش مهمــی ایفــا کنــد. 
ــع  ــتان از لحــاظ صنای ــن اس ــزود: ای وی اف
تبدیلــی و ســردخانه محــروم اســت و ایــن 
ــی  ــتان غن ــن اس ــرای ای ــه ب ــک نقیص ی

ــت. اس
مدیــر اتــاق بازرگانــی بیــن المللــی ایــران 
اظهــار کــرد: کلان پــروژه هــای کشــاورزی 
اســتان کردســتان بایــد مشــخص شــوند و 
ــر اســاس ســند آمایــش کشــور و توجــه  ب
بــه تولیــد صــادرات محــور و الگوهــای 
ــروژه  ــن کلان پ ــد ای کشــورهای هــدف بای

ــی شــود. ــف و اجرای هــا تعری

ــره ارزش در  ــث زنجی ــزود: بح ــی اف خزای
بخــش کشــاورزی و کیفیــت تولیــدات 
نهایــی بســیار مهــم اســت همچنیــن 
اجــرای کشــاورزی هوشــمند، بهــره وری و 
اســتفاده از ظرفیــت هــای مــرزی هــم باید 

ــرد. ــرار گی ــر ق مدنظ
ــا  ــا کشــور دنی ــرد: تنه ــح ک ــی تصری خزای
هســتیم کــه 1۵ کشــور همســایه داریــم و 
جمعیتــی بالــغ بــر ۵۰۰ میلیــون نفــر را به 

عنــوان بــازار هــدف در منطقــه داریــم.
وی افــزود: الزامــات جــذب موفــق ســرمایه 
گــذار بــرای کردســتان از طریــق شناســایی 
ظرفیــت هــا و محدودیــت هــای ایــن 

اســتان میســر اســت.
خزایــی خاطرنشــان کــرد: توجــه، توســعه 
ــع آب در  ــتر مناب ــه بیش ــره وری هرچ و به
اســتان کردســتان در راســتای مبحــث 
جهانــی آب ســبز، توجه بــه اســتانداردهای 
ــه  ــه پایان ــه ب ــدی، توج ــته بن ــی بس جهان
ــاد  ــی، ورود اقتص ــی، بازاریاب ــای صادرات ه
ــرای  ــی ب ــع مال ــن مناب ــال و تأمی دیجیت
مهمتریــن  جملــه  از  گــذاری  ســرمایه 
ــرار  ــر ق ــد مدنظ ــه بای ــت ک ــی اس مباحث

ــرد. گی
وی افــزود: اســتفاده از منابــع ارزان قیمــت، 
خارجــی،  مســتقیم  گــذاری  ســرمایه 
بازاریابــی صادراتــی و کمــک هــای توســعه 

ــرای  ــه ب ــت ک ــواردی اس ــه م ای از جمل
ــرد. ــرار گی ــر ق ــد مدنظ ــی بای ــن مال تأمی

ــش  ــارکت بخ ــرد: مش ــار ک ــی اظه خزای
ــع  ــن مناب ــرای تأمی ــی ب خصوصــی و دولت
ــر  ــیار مؤث ــتا بس ــن راس ــد در ای ــی توان م
ــم در ایــن  واقــع شــود و مــا آمادگــی داری
ــم. ــک کنی ــا کم ــتان ه ــه اس ــوص ب خص

وی افــزود: بــه اســتاندار کردســتان و اتــاق 
بازرگانــی ســنندج پیشــنهاد می شــود کــه 
ــاد کشــاورزی،  ــا حضــور جه ــی ب کارگروه
وزارت اقتصــاد، راه و شهرســازی و وزارت 
امــور خارجــه بــه عنــوان هســته های 
ــرای  ــی ب ــروه تخصص ــن کارگ ــزی ای مرک
اســتان  در  ســرمایه گذاری  توســعه 
ــی  ــه راه ــوند و نقش ــال ش ــتان فع کردس
بــرای توســعه صــادرات ایــن اســتان را 

ــد. ــن کنن تدوی
خزایــی تصریــح کــرد: بــدون حضــور 
ــادرات و  ــه ص ــگاه ب ــی و ن ــش خصوص بخ
ظرفیت هــای خارجــی نمــی تــوان بــه 

ــود. ــدوار ب ــه امی ــه جانب ــعه هم توس
عضــو شــورای جهانــی اتــاق بازرگانــی 
ــه  بیــن المللــی در ادامــه ســخنان خــود ب
ــی. ــو و آی.س ــاد، فائ ــترک ایف ــرح مش ط

ســی در دنیــا بــرای ایجــاد مراکــز جهانــی 

غــذا بــا محوریــت بخــش خصوصــی اشــاره 
کــرد و گفــت: در ایــن راســتا ســه کشــور 
ایــران، ایتالیــا و آرژانتیــن بــه عنــوان مراکز 
هــاب جهانــی انتخــاب شــده اند کــه اتــاق 
بازرگانــی ســنندج یکــی از اتــاق هــای 
ــوده و  ــوص ب ــن خص ــور در ای ــر کش پیگی

ــی اســت. ــروژه جهان ــن پ کمــک کار ای
خزایــی افــزود: اولیــن نشســت ایــن کمیته 
ــن ســه کشــور  ــت ای ــا محوری ــردی ب راهب
حــدود ســه هفتــه آینــده برگــزار خواهــد 

شــد.
آمــار  برخــی  ارائــه  بــه  ادامــه  در  وی 
پرداخــت و گفــت: در ســطح جهــان یــک 
میلیــارد نفــر ســوءتغذیه و ۳۰ درصــد کل 
ــی  ــواد غذای ــود م ــان کمب ــت جه جمعی
دارنــد و مبــارزه بــا گرســنگی وظیفــه تمام 
ــت.  ــطح دنیاس ــه در س ــازمانهای مربوط س
 وی افــزود: در ایــران ۲۰۰ عضــو و در 
ســطح جهــان 4۵ میلیــون نهــاد حقوقــی 
عضــو اتــاق بازرگانــی بیــن المللی هســتند.

درآمد 6 میلیارد دلاری ایران از 
صادرات محصولات کشاورزی

جهــاد  وزیــر  باغبانــی  امــور  معــاون 
ــای  ــش فرصت ه ــز در همای ــاورزی نی کش

همایش فرصت هـای سرمایه گـــذاری توت فرنگی برگزار شد؛

طلای سُـرخ کـــردستان   در راه فتح بازارهای جهانی 
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گفــت:  توت فرنگــی  ســرمایه گذاری 
ســالانه 1۳۵ میلیــون تــن انــواع محصولات 
کشــاورزی در کشــور تولیــد مــی شــود و از 
ایــن محــل درآمــد ۶ میلیــارد دلاری از 

ــم. ــولات داری ــن محص ــادرات ای ص
محمدمهــدی برومنــدی گفــت: قــوم کــرد 
ــت و  ــران اس ــت ای ــه مل ــار هم ــه افتخ مای
ایــن اســتان یکــی از اســتان هــای پیشــرو 

ــران اســت. ــی ای در امنیــت غذای
ایــران  اســلامی  افــزود: جمهــوری  وی 
بــا وجــود اینکــه در منطقــه خشــک و 
ــرار دارد و متوســط  ــا ق ــه خشــک دنی نیم
ــت   ــال اس ــر در س ــی ۲۵۰ میلیمت بارندگ
محصــولات  انــواع  تــن  میلیــون   1۳۵

کشــاورزی را تولیــد مــی کنــد کــه بخشــی 
از ایــن محصــولات در ســبد صــادرات 

کشــور قــرار دارد.
اگــر  کــرد:  خاطرنشــان  برومنــدی 
ــادی  ــالان اقتص ــی و فع ــای بازرگان اتاق ه
بخــش خصوصــی در کنــار تولیدکننــدگان 
باشــند بــدون شــک بهــره وری و ارزش 

افــزوده بیشــتری خواهیــم داشــت.
وی گفــت: ســالانه ۶ میلیــارد دلار درآمــد 

ارزی از صــادرات محصــولات کشــاورزی 
داریــم کــه ۵۰ درصــد آن مربــوط بــه 

ــت. ــی اس ــولات باغبان محص
اســتان  کــرد:  خاطرنشــان  برومنــدی 
ــیار  ــای بس ــتان ه ــی از اس ــتان یک کردس
مهــم ماســت کــه متوســط بارندگــی آن از 
میانگیــن کشــوری بالاتر اســت و ســالانه ۳ 
میلیــون تــن انــواع محصــولات کشــاورزی 

ــد. ــد مــی کن تولی
ــواع  وی افــزود: بیــش از 4۵۰ هــزار تــن ان
محصــولات باغــی در کردســتان تولیــد می 
شــود کــه ۵7 درصــد از مجمــوع 1۲۰ 
هــزار تــن تــوت فرنگــی کشــور نیــز تولیــد 

همیــن اســتان اســت. 

جهــاد  وزیــر  باغبانــی  امــور  معــاون 
ــش  ــد دان ــرد: تولی ــح ک ــاورزی تصری کش
بنیــان و اصــلاح ارقــام پرتولیــد باماندگاری 
بیشــتر در دســتور کار ایــن وزارتخانــه قــرار 

دارد.
شــاهد  امیدواریــم  افــزود:  برومنــدی 
ســرمایه گــذاری بیشــتر در حــوزه صنایــع 
تبدیلــی و تکمیلــی در خصــوص محصــول 

ــیم. ــی باش ــوت فرنگ ت

وی خاطرنشــان کــرد: ظرفیــت هــای بالایی 
بــرای ارتقــای تولیــد محصولات کشــاورزی 
ــا صنعتــی شــدن  ــم و ب در کردســتان داری
ــاهد  ــتان ش ــن اس ــاورزی در ای ــوزه کش ح

تحقــق ایــن مهــم خواهیــم بــود.

 سرمایه گذاری کلیدواژه رشد و توسعه 
کردستان است

کمیســیون  رئیــس  نایــب  ادامــه  در 
کشــاورزی مجلــس گفــت: ســرمایه گذاری 
کردســتان  توســعه  و  رشــد  کلیــدواژه 
اســت و امیدواریــم خروجــی همایــش 
فرصت هــای ســرمایه گذاری توت فرنگــی 
کردســتان موجــب تســریع فرآینــد توســعه 

ــود. ــتان ش ــاورزی کردس کش
پرویــز اوســطی اظهــار کــرد: حــوزه امنیــت 
غذایــی یــک حــوزه راهبــردی و مهــم 
ــون  ــتقل همچ ــورهای مس ــت و در کش اس

ــواره مدنظــر باشــد. ــد هم ــران بای ای
ــح  ــروه و دهــگلان تصری ــردم ق ــده م نماین
کــرد: مــا مــی توانیــم هــاب اصلــی امنیــت 
غذایــی دنیــا باشــیم و ایــن مهــم موجــب 
اقتــدار غذایــی و ارتقــای امنیــت ملــی 

ــی شــود. کشــورمان م
اوســطی افــزود: تولیــد در کشــور مــا 
مظلــوم اســت و کشــورهایی کــه در عرصــه 
ــد  ــن دارن ــرای گفت ــی ب ــاورزی حرف کش
حــدود 1۰ تــا ۳۰ درصــد GDP خــود را در 

ــد. ــی کنن ــذاری م ــرمایه گ ــد س تولی
وی خاطرنشــان کــرد: ســرمایه گــذاری 
کلیــدواژه رشــد و توســعه کردســتان اســت 

امــا بروکراســی اداری موجــود در کشــور و 
اســتان تاکنــون موجــب شــده ایــن مهــم 

محقــق نشــود.
کشــاورزی  کمیســیون  رئیــس  نایــب 
ــکلات  ــه مش ــلامی ب ــورای اس ــس ش مجل
تولیــد اشــاره کــرد و گفــت: از طرفــی 
ــد  ــه تولی ــع پای ــب مناب ــت نامناس وضعی
ــاورزی  ــعه کش ــری از توس ــب جلوگی موج
شــده و از طــرف دیگــر آب و خــاک در 
ــا مشــکل مواجــه اســت کــه  ــا ب کشــور م
بایــد ایــن معضــلات هــر چــه زودتــر 
رفــع شــوند تــا توســعه بخــش کشــاورزی 

ــرد.   ــورت گی ص
ــد  ــرای تولی ــران ب ــزود: در ای ــطی اف اوس
درصــد   9۰ کشــاورزی  محصــولات 
وابســتگی بــه آب داریــم در حالــی کــه در 
ــت. ــد اس ــا 4۰ درص ــم تنه ــن مه ــا ای دنی

وی در ادامــه ســخنان خــود اظهــار داشــت: 
جایــگاه کردســتان بایــد در عرصــه تولیــد 
ــا  ــود، م ــظ ش ــور حف ــی کش ــوت فرنگ ت
زمانــی 9۰ درصــد تــوت فرنگــی کشــور را 
ــر ۶۰  ــه زی ــا ب ــد م ــا الان تولی ــتیم ام داش

درصــد رســیده اســت.
افزایــش  کــرد:  خاطرنشــان  اوســطی 
ــد  ــد بای عملکــرد در ســطح و ارتقــای تولی
مدنظــر قــرار گیــرد چــرا کــه خــام فروشــی 
محصــول تــوت فرنگــی در کردســتان یکــی 

ــف اســت. ــاط ضع از نق
در  ارزش  زنجیره هــای  اگــر  افــزود:  وی 
حــوزه کشــاورزی کردســتان اتفــاق نیافتــد 
ــعه اقتصــاد کشــاورزی  ــه توس ــوان ب نمی ت

ــود. ــدوار ب اســتان امی

اوســطی تصریــح کــرد: ســطح پاییــن 
و  قبــول  قابــل  کردســتان  در  گلخانــه 
شایســته ایــن اســتان غنــی نیســت و بایــد 
نهضــت ســاخت گلخانــه را شــروع کنیــم و 

ــویم. ــور ش ــتان اول کش اس
ــد تشــکل فراگیــر کشــوری  وی افــزود: بای
ــرد و  ــکل گی ــی ش ــوت فرنگ ــوزه ت در ح
ــتور کار  ــی در دس ــادرات هوای ــث ص مبح

ــرد. ــرار گی ق

آمادگی سرمایه گذاری
 2۵00 میلیارد تومانی در حوزه
توت فرنگی کردستان داریم

جهــاد  وزارت  مکانیزاســیون  معــاون 
ــدی  ــخنران بع ــوان س ــه عن ــاورزی ب کش
 ۲۵۰۰ اکنــون  هــم  گفــت:  همایــش 
میلیــارد تومــان آمادگــی ســرمایه گــذاری 
در حــوزه تــوت فرنگــی کردســتان داریــم.

 کریــم ذوالفقــاری اظهــار کــرد: در ســطح 
ــت  ــر کش ــار زی ــزار هکت ــی 4۰۰ ه جهان
تــوت فرنگــی قــرار دارد و بیــش از 9 
میلیــون تــن در ســال تــوت فرنگــی تولیــد 

ــود. ــی ش م
ــن  ــات زمی ــتان قطع ــزود: در کردس وی اف
ــن  ــوده همچنی ــیب ب ــی در ش ــز و اراض ری
ــم  ــتان ک ــن اس ــیون در ای ــوان مکانیزاس ت
اســت امــا بایــد تــلاش کــرد کــه در مــورد 
مکانیزاســیون حــوزه تــوت فرنگــی کارهای 

ــرد. اثرگــذاری صــورت گی
ذوالفقــاری خاطرنشــان کــرد: تــوت فرنگــی 
کردســتان روز بــه روز در حــال ارتقــای 
کیفیــت اســت و بایــد تولیــد ســطح آن بــه 
۲۲ تــن در هکتــار افزایــش یابــد و اســتفاده 
از نیروهــای رباتیــک و مکانیــزه کــردن در 

اولویــت قــرار گیــرد.
وی افــزود: در زمینــه صنایــع پســین و 

تولیــدی نیــاز بــه ســرمایه گــذاری داریــم 
تومــان  میلیــارد  اکنــون ۲۵۰۰  و هــم 
آمادگــی ســرمایه گــذاری در حــوزه تــوت 

ــم. ــتان داری ــی کردس فرنگ
ــم  ــرد: امیدواری ــان ک ــاری خاطرنش ذوالفق
وزارت اقتصــاد پنــج هــزار میلیــارد تومــان 
ــاورزان  ــرای کش ــه ب ــد ماه ــهیلات چن تس
کردســتان  اســتان  کار  فرنگــی  تــوت 

ــد. ــاص ده اختص

همایش فرصت هـای سرمایه گـــذاری توت فرنگی برگزار شد؛

طلای سُـرخ کـــردستان   در راه فتح بازارهای جهانی 



ماهنامه خُرداد 61402

اسـتاندار کردسـتان در دیدار اعضـای هیات 
رییسـه و هیـات نماینـدگان اتـاق بازرگانی، 
بـا  سـنندج  کشـاورزی  و  معـادن  صنایـع، 
محوریـت معرفـی اعضـا و منتخبیـن دوره 
دهـم اتـاق و بحـث و تبـادل نظـر پیرامـون 
راهبردهـای  و  دولتـی  و  بخـش خصوصـی 
توسـعه پایـدار اتـاق اظهـار کـرد: امیـدوارم 
اتـاق در حوزه هـای مختلـف یاریگـر باشـد 
و در جـذب سـرمایه گذاران خارجـی کمـک 
و  سـرمایه گذاری  بگـذارد،  همایـش  کنـد. 
ذهن هـای  و  کنیـم  تقویـت  را  ارتباطـات 
منفـی و مایـوس را از کردسـتان بزداییـم.

*عزم اتاق ایجاد راهبردی
 همیشگی و موفق 

برای توسعه پایدار کردستان است
بازرگانـی، صنایـع، معـادن و  اتـاق  رییـس 
کشـاورزی سـنندج بـا بیـان این کـه بخـش 
و  بـال  یـک  به عنـوان  اسـتان  خصوصـی 
بخـش دولتـی بـال دیگـر گفـت: روزی اول 
کارمـان در اتاق سـنندج، بررسـی  و مطالعه 
اهـداف، برنامه ها و سیاسـت گذاری اسـتاندار 
بـود و سـعی کردیـم برنامه هـای ایـن دوره-

دوره دهـم- اتـاق منطبـق با اسـتراتژی های 
اسـتاندار تدوین شـود.

بـه  اشـاره  بـا  عبدالملکـی  علی اکبـر 
ضربه پذیری از چند دسـتگی، حاشیه سـازی  
و تفرقـه افـزود: بیاییـم فصـل جدیـدی از 
تعریـف  هم افزایـی  هم دلـی  بـا  را  کارمـان 
و  روزمرگـی  ندهیـم  اجـازه  و  کنیـم 
حاشیه سـازی رسـالت تاریخـی مـار را بـرای 
توسـعه پایدار کردسـتان تحت الاشـعاع قرار 

دهـد.
وی یـادآور شـد: در ایـن نشسـت 1۵ نفـر از 
نخبـگان اقتصـادی و اجتماعـی اسـتان کنار 
یکدیگـر حضـور دارنـد کـه عـزم، اعتقـاد و 
التزامشـان ایجـاد یـک راهبرد همیشـگی و 
موفـق برای توسـعه پایدار کردسـتان اسـت 
و  توان هـا  التـزام همـه  پایـه همیـن  بـر  و 
مرکـز  یـک  بـا  مجموعـه  دو  پتانسـل های 
فرماندهی مشـترک بـرای جهـش اقتصادی 

اسـتان در نظـر گرفتـه می شـود. 
معـادن  صنایـع،  بازرگانـی،  اتـاق  رییـس 
دیگـری  بخـش  در  سـنندج  کشـاورزی  و 
همـه  از  این کـه  بیـان  بـا  سـخنانش  از 
بـرای  بین المللـی  و  ملـی  ظرفیت هـای 
توسـعه اسـتان اسـتفاده می شـود ادامه داد: 
پیشـنهادهایی در راسـتای اهـداف تعییـن 
شـده دوره دهـم اتـاق شـامل تشـکیل بنیاد 
توسـعه پایـدار کردسـتان، برگـزاری اجلاس 
سـال  در  کردسـتان  توسـعه  بین المللـی 
14۰۲، تهیـه و اجرای برنامه توسـعه صنعت 
گردشـگری اسـتان و تعامـل بـا اسـتان های 
بـرای توسـعه بخـش کشـاورزی و  پیشـرو 
الگوبـرداری از مجموعـه موفق ارائه می شـود 
کـه امیـد به اجرایـی کـردن آن ها بـا تعامل 

اتـاق و اسـتانداری مـی رود.
*تیمی قدرتمند در قالب 
هیات نمایندگان دارای 

اندیشه، تجربه و فکر اقتصادی
اتـاق  نایـب رییـس اول  ادامـه نشسـت  در 
کشـاورزی  و  معـادن  صنایـع،  بازرگانـی، 
سـنندج بـا بیـان این کـه خوشـحالم بعـد از 
1۲ سـال هیات رییسـه و هیـات نمایندگان 
اتاق در شـرایط نامناسـب اقتصـادی، اتاق را 
از وارد کـردن هـر گونـه خدشـه ای مصـون 
اتـاق  دوره  ایـن  در  گفـت:  داشـته اند  نگـه 
تیمـی قدرتمنـد شـکل گرفتـه کـه از نظـر 
اندیشـه، تجربـه و فکـر اقتصـادی بـا تنـوع 
مختلـف  شهرسـتان های  از  گسـتردگی   و 

شـده اند. انتخـاب  اسـتان 
سـیدکمال حسـینی افزود: هیات نمایندگان 
و هیات رییسـه اتاق با نخبگی و جوان گرایی  
و پر انرژی تریبون و مسـند اقتصادی اسـتان 
هسـتند که بـرای حرکت به سـمت توسـعه 
کردسـتان نیازمنـد تعامل و ارتبـاط و هموار 

بودن راه هسـتند.
*رشد اقتصادی در گرو

 نقش ایده و فکر برای ایجاد اشتغال
نایـب رییـس دوم اتـاق بازرگانـی، صنایـع، 
معـادن و کشـاورزی سـنندج نیـز در ایـن 

جلسـه بـا بیـان روایتی از رشـد اقتصـادی و 
نقـش ایده و فکـر برای ایجاد اشـتغال گفت: 
یکـی از راهبردها موفق این اسـت که بخش 

دولتـی به بخـش خصوصـی اعتمـاد کند.
محمـد هلاکو افزود: ما در اسـتان کردسـتان 
و در برخـی مولفه هـا نسـبت بـه میانگیـن 
و  هسـتیم  پایین تـر  نسـبت  بـه  کشـوری 
بـرای جبـران ایـن مهـم بخـش خصوصی و 
دولتی اسـتان دسـت در دسـت هم می تواند 

باشـد. تاثیرگذار 
صنعـت  بخـش  در  مـا  کـرد:  اظهـار  وی 
موثـری  می توانیـم کمک حـال  گردشـگری 
بـرای اسـتان و اسـتاندار باشـیم و همچنین 
نیازمنـد  در همیـن راسـتا بخـش تجـارت 

توجـه بیشـتری اسـت.
*توسعه پایدار استان 

در تعامل با بخش خصوصی
هیـات  عضـو  دیگـر  صالحـی   بختیـار 
نمایندگان اتاق با ابراز خشـنودی از تشـکیل 
چنین نشسـتس و امیدواری بـرای تداوم آن 
اظهـار کرد: بدون شـک بخـش خصوصی در 
شـکوفایی اقتصـادی نقـش بـزرگ و موثری 

نیازمنـد  ایـن مهـم  انجـام  بـرای  دارد کـه 
سـازوکار و نقشـه راهبـردی با بخـش دولتی 
برنامه هـای  و  اهـداف  پذیـرای  کـه  اسـت 
اقتصـادی اتاق در نیل به دسـت یابی توسـعه 

پایـدار اسـتان خواهـد بود.
*ایجاد شبکه سازی بین بخشی

 با حمایت دولتی 
هیـات  عضـو  دیگـر  عظیمی نیـا  اردشـیر 
نماینـدگان در ادامه این نشسـت گفت: یکی 
از اهـداف اتـاق بازرگانـی همـواره ایـن بوده 
اسـت کـه بیـن بخش هـا و شـغل ها ایجـاد 
شبکه سـازی کنـد، بنابراین درخواسـت دارم 
نماینـده عالـی دولـت در کردسـتان کمک و 
حمایـت نماید این شبکه سـازی به درسـتی 

گیرد. انجـام 
در ادامـه نشسـت عابدیـن حمیـدی، فرهاد 
فرهـاد سـهرابی،  امیـر صالحـی،  سـعیدی، 
طیفـور ناصـری، بهرام زندی، بختیـار مرادی 
دیگـر اعضـای هیـات نماینـدگان اتـاق بـه 
بـه  پیشنهادهایشـان  و  دیدگاه هـا  بیـان 

پرداختنـد. اسـتاندار 
* اتاق زمینه ساز بحث بازرگانی 

در تمام حوزه هاست
معاونـت هماهنگی امـور اقتصادی اسـتاندار 
تحقـق  نشسـت،  ادامـه  در  نیـز  کردسـتان 
توسـعه اقتصـادی یـک جامعـه را نیازمنـد 
مسـایل  بـه  آگاه  سیاسـت گذاری  بـودن 
جامعـه دانسـت و اظهار کـرد: اتـاق پارلمان 
بخـش خصوصـی بـه صـورت شـبکه ای بـه 
دارد  نیـاز  آمـوزش  و  اقتصـادی  بحـث  دو 
کـه در بحـث صـادرات و واردات واحدهـای 
اقتصـادی، تولیـدی و توزیعی نیازمند جامعه 
مقابـل خـود یعنـی مصرف کننـده داخلـی و 

خارجـی اسـت.
حامـد قـادرزاده افـزود: اتـاق در مـورد دوم 
و  مختلـف  محصـولات  کشـش  وضعیـت 
کارکـرد آن هـا را بررسـی کنـد یکـی از این 
اسـت  توت فرنگـی  پـر کشـش  محصـولات 
کـه مـا چگونـه می توانیم این محصـول را به 
درآمـد تبدیل کنیـم. اتاق می توانـد آموزش 
معرفـی محصـول  و  بسـته بندی  بازاریابـی، 
بـرای جامعـه مصرف کننـده هـدف را انجـام 
اسـتان  داخلـی  ظرفیت هـای  از  و  دهـد 

اسـتفاده کنـد.
وی ادامـه داد: اتاق زمینه سـاز بحث بازرگانی 
در تمـام حوزه هاسـت. یـاد دادن این کـه در 
دنیـا یـک رییـس به نـام مشتری سـت و این 
مشـتری تعیین کننـده اسـت. مـا در بخـش 
دولتـی و شـما در بخـش خصوصـی مکمـل 
هسـتیم و امیـدوارم بتوانیـم امانتـدار خوبی 

برای مسـوولیتمان باشـیم.
* مجموعه متشخص و کاربلد

 از جوانان دلسوز و متعهد را می بینم
شـنیدن  از  پـس  و  نشسـت  پایـان  در 
هیـات  و  رییسـه  هیـات  دیدگاه هـای 
اسـتاندار  بازرگانـی  اتـاق  نماینـدگان 
جلسـه  ایـن  این کـه  بیـان  بـا  کردسـتان 
بـرای من دلچسـب و خوشـایند بوده اسـت 
گفت: احسـاس می کنم مجموعه متشـخص 
را  متعهـد  و  دلسـوز  جوانـان  از  کاربلـد  و 

. می بینـم
این کـه  بیـان  بـا  کوشـا  زارعـی  اسـماعیل 

و  نیسـت  تـا  دو  یکـی  اسـتان  مشـکلات 
انباشـتی از چنـد دهه گذشـته اسـت افزود: 
سـخت اسـت که بگوییم کردسـتان اسـتان 
کفـران  توصیـف  ایـن  زیـرا  اسـت  محـروم 
نعمـت اسـت و پـروردگار متعـال هـر چه را 
کـه می خواسـتیم را از آب و خـاک و باغ هـا 
و معـادن و گردشـگری و هـوای خـوب بـه 

اسـت. داده  کردسـتان 
وی اظهـار کـرد: مـا فرزند ایـن آب و خاکیم 
و مـردم از مـا توقـع و انتظـار بیشـتری کـه 
نبایـد فرصت سـوزی شـود و فرصت هـا را از 
دسـت بدهیـم. بـال بخـش خصوصـی بـال 
مـا  باشـید  پـای کار  اسـت و شـما  اصلـی 
هـم می توانیـم کار انجـام دهیـم و  آن چـه 
بـه مـا مربوط می شـود، بـا تسـهیل گری در 

سـرمایه گذاری آمـاده کنیـم.
یـک  امـروز  داد:  ادامـه  کوشـا  زارعـی 
حساسـیت در هیـات دولـت ایجاد شـده که 
به کردسـتان نگاه ویژه داشـته باشـند و این 
فرصـت بخـش دولتـی را با همـکاری بخش 
خصوصـی و پارلمانـی در راه توسـعه اسـتان 
بـه کار گیریـم. بنابراین ما بایـد جبران کنیم 
همـراه بـا مجمع نماینـدگان مجلـس و اتاق 
بازرگانـی بـا همدلی و کار منسـجم، کارها را 

کنیم. تعریـف 
زارعـی کوشـا  بـا اشـاره و تاکید بر اسـتمرار 
شـورای  قالـب  در  نشسـت ها  ایـن  ماهانـه 
گفتگـوی بخـش دولتـی و خصوصـی گفت: 
را  خارجـی  وسـفراء  سـرمایه گذاران  اتـاق 
در  سـرمایه گذاری  ظرفیـت  کنـد.  دعـوت 
حوزه هـای مختلف بسـیار اسـت و مـا آماده 

گفتگـو هسـتیم.
اسـتاندار کردسـتان در خاتمه افـزود: بلوغی 
در ایـن جمـع ادراک می شـود کـه برآمـده 
اتـاق در  امیـدوارم  و  اسـت  نـگاه  نوعـی  از 
در  و  باشـد  یاریگـر  مختلـف  حوزه هـای 
جـذب سـرمایه گذاران خارجـی کمـک کند. 
همایش بگـذارد، سـرمایه گذاری و ارتباطات 
را تقویـت کنیم و ذهن هـای منفی و مایوس 

را از کردسـتان بزداییـم.

استاندار کردستان در دیدار با جمعی از اعضای هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی سنندج: 

اتاق بازرگانی در زمینه های مختلف یاریگر دولت باشد

نخسـتین جلسـه کمیسـیون صنعـت اتـاق 
کشـاورزی  و  معـادن  صنایـع،  بازرگانـی، 
نظـر  تبـادل  و  بحـث  منظـور  بـه  سـنندج 
پیرامـون مشـکلات و موانع موجـود در حوزه 
صنعـت، همچنین ارائه راهکارهای مناسـب و 
اثربخش جهت حل و فصل این مشـکلات در 
کوتاه تریـن زمـان ممکن و در نهایت ترسـیم 
نقشـه راهـی بـرای فعالیت این کمیسـون در 

دو سـال آتـی برگـزار شـد.
رئیـس کمیسـیون صنعـت ضمـن تقدیـر از 
زحمـات رئیس و اعضای دور نهم کمیسـیون 
صنعـت و اظهار امیدواری بـه تأثیرگذار بودن  
اعضای حاضر در کمیسـیون گفت: انشـاالله با 

تیـم 1۵ نفـره  و قدرتمنـد هیـأت نمایندگان 
ایـن دوره بتوانیـم سـریعتر به اهـداف تعیین 

شـده اتاق سـنندج دسـت پیـدا کنیم. 
عابدیـن حمیـدی ترکیب اعضای کمیسـیون 
صنعـت در بخش خصوصی را بـه این صورت 

بیـان کرد:
- جوانـان صنعتـکار فعال و پرانـرژی که وقت 
کافـی بـرای اهداف کمیسـیون و اتـاق صرف 

نمایند می 
- کارآفرینـان بـا سـابقه و خوش نـام صنعت 

استان
- رئیـس و برخی اعضای دور نهم کمیسـیون 

صنعت

- اکثریـت نامزدهـای انتخابـات دور دهم که 
قطعا افراد شایسـته ای هسـتند.

وی افـزود: قطعا حضور این افـراد با تجربه در 
کنـار جوانـان پرانـرژی، نوید بخـش تحولات 
اثربخـش و مؤیـد افقی روشـن در ایـن حوزه 

است.
وی تصریح کرد: سـعی می کنیم در جلسـات 
آینـده بـا توجـه بـه دسـتور جلسـه  از سـایر 
فعالیـن صنعـت اسـتان، اسـاتید دانشـگاه و 
مدیـران دولتـی مربوطـه نیز دعـوت به عمل 

آوریم.
حمیـدی ادامـه داد: شـاید بعضـی هـا اتـاق 
بازرگانـی، صنایع، معادن و کشـاورزی را فقط 
بـا نـام اتاق بازرگانی بشناسـند امـا باید توجه 
داشـت که تا صنعت و تولید نباشـد محصول 
یـا خدماتی برای داد و سـتد و صادرات وجود 
نخواهـد داشـت کـه همین مسـئله اهمیت و 
جایـگاه صنعـت و تولیـد را نشـان می دهـد و 
مـا سـعی داریـم کمیسـیون صنعـت اتـاق 
بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی را به 
سـمتی پیش ببریـم که به رفرنـس و منبعی 
تبدیل شـود کـه یاریگر اعضای اتـاق و دولت 

باشد.
عضو هیئت نمایندگان این دوره اتاق سـنندج 
با اشـاره به روحیه قوی و پشـتکار صنعتگران 
گفـت: قطعاً بـا خانه نشـینی، گوشـه گیری، 
هیـچ  نـدادن  انجـام  و  کـردن  کار  انفـرادی 
کاری، مشـکلی هـم حـل نمی شـود! پس اگر 
مـا دلسـوز صنعت هسـتیم باید آسـتین ها را 
بـالا زده بـرای پیشـرفت تولید و اشـتغال این 

اسـتان به میـدان بیاییم. 
عطا الله جویا رئیس سـابق کمیسیون صنعت 
اتـاق سـنندج نیز بـا اشـاره به اثـرات مخرب 
کرونـا بـر صنعـت اسـتان کردسـتان گفـت: 
متاسـفانه در دوران کرونـا اکثـر کارخانه هـا 
در دوره هـای زمانـی مختلـف تعطیل شـدند 
ولـی ما سـعی کردیم ضمن شـرکت در تمام 
جلسـات کارگـروه رفع موانع تولید، جلسـات 
کمیسـیون صنعـت را نیـز بـه صـورت منظم 

برگـزار کنیم. 
وی تاکیـد کـرد: بنـده در دور قبـل بـا تمـام 
وجـود نسـبت بـه صنعـت اسـتان و تک تـک 
می دانسـتم  مسـئول  را  صنعتـکاران خـودم 
ایـن دور  احسـاس وظیفـه می کـردم، در  و 
اعـلام  را  خـودم  آمادگـی  هـم  کمیسـیون 
می کنـم تـا بـا تمام تـوان، وقـت و انـرژی در 

خدمـت کمیسـیون باشـم. 

وی آمـوزش فرهنـگ کار را موضوعـی مهـم 
دانسـت و خواسـتار برگـزاری دوره هایی برای 
تغییـر دیـدگاه موجـود نسـبت بـه کارگـر و 

شـد. کارفرما 
هیـأت  قبـل  دور  عضـو  صادقـی  اقبـال 
نماینـدگان اتـاق سـنندج و از تولیدکنندگان 
اظهـار  نیـز  اسـتان  قدیمـی  صنعتگـران  و 
امیـدواری کرد که کمیسـیون صنعـت بتواند 

باشـد.  صنعتگـران  مشـکلات  کارگشـای 
وی ادامـه داد: بـا افتخـار تجربیـات خـودم 
اعضـای  اختیـار  در  را  اتـاق  قبـل  دوره  در 

می دهـم.  قـرار  صنعـت  کمیسـیون 
کمـال الدیـن توحیدی، رئیس هیئـت مدیره 
انجمـن کارخانجـات تولیـد آسـفالت اسـتان 
کردسـتان گفـت: قطعـاً در دوره هـای قبـل 
تلاش هـای خوبـی صـورت گرفتـه اسـت، اما 
متاسـفانه خروجـی ایـن تلاش هـا ملمـوس 

اسـت.  نبوده 
طیفـور ناصری، عضـو هیأت نماینـدگان اتاق 
سـنندج و سـرمایه گذار پایانـه نفتی باشـماق 
بـا بیـان برخـی مشـکلات حـوزه صنعـت به 
مشـکل تامین زمین در شـهرک های صنعتی 
اشـاره کـرد و گفـت: متاسـفانه تامیـن زمین 
مـورد نیـاز فعـالان صنعتـی در شـهرک بیلو 

مریـوان با مشـکلاتی مواجه اسـت.
حمیـد بینـا رئیـس هیئـت مدیـره انجمـن 
صنایع غذایی و بسـته بندی اسـتان کردستان 
نیـز گفت: باید مشـکلات و موانـع موجود در 
حـوزه صنعـت را بشناسـیم تا بررسـی کنیم 
کـه کـدام یـک از آنها توسـط اتـاق بازرگانی، 
سـنندج  کشـاورزی  و  معـادن  صنایـع، 
مرتفـع  صنعـت  کمیسـیون  علی الخصـوص 
نیـاز  و  اسـت  ملـی  و کـدام یـک  می شـود 
بـه ارجـاع بـه تهـران دارد؛ چـرا که ایـن کار 
موجـب می شـود روی مشـکلات قابل حل در 

ایـن کمیسـیون تمرکـز کنیم. 
اخیـر  سـال های  در  متاسـفانه  افـزود:  بینـا 
صنعتـی  شـهرک های  در  فعـال  واحدهـای 
روزبـه روز در حـال کاهـش هسـتند، مـا باید 
ایـن واحدهـا را شناسـایی و نسـبت بـه حـل 
مشـکلات آنهـا در اسـرع وقـت اقـدام کنیـم.

فریـد فتوحـی، مدیـر عامـل شـرکت پیـش 
تمـام صنعتگـران  بایـد  گفـت:  نیـز  تنیـده 
بـه  را  سـنندج  اتـاق  صنعـت  کمیسـیون 
عنـوان مـأوا و ومأمنـی ببینند که بـرای رفع 
مشـکلات خود به آن رجـوع کنند؛ همچنین 
کمیسـیون صنعـت نیـز بایـد چتـر حمایتی 

خـود را هرچـه بیشـتر و بهتر بر سـر صنعت 
اسـتان بگسـتراند. 

وی ادامـه داد: امیـدوارم کمیسـیون صنعـت 
تولیـدات  و  صنعتگـران  حضـور  زمینه سـاز 
و  کردسـتان  اقلیـم  در  اسـتان  صنعتـی 

کنـد. فراهـم  را  دیگـر  کشـورهای 
آرمـان صلواتی مدیرعامل شـرکت فـن آوران 
کـورد سـولار و عبـدالله قریشـی مدیرعامـل 
شـرکت صنایـع بسپارگسـتر ژیـن یـاران نیز 
ضمـن بیان مشـکلات و کاسـتی های موجود 
در بخـش صنعـت، اظهـار امیـدواری کردنـد 
کـه کمیسـیون صنعـت بتواند هرچه بیشـتر 
راهگشـای رفـع مشـکلات ایـن حوزه باشـد. 
اسـعد فتاحـی مدیـر عامـل شـرکت کارتـن 
گسـتر زاگـرس نیز ضمـن گلایـه از عملکرد 
برخـی کارمنـدان ادارات دولتـی بـا اشـاره به 
اهمیـت آمـوزش کارکنان خواسـتار برگزاری 
دوره های آموزشـی بـرای کارکنان و پررنگ تر 
شـدن نقش اتـاق در مرتفع کردن مشـکلات 

واحدهـای صنعتی شـد. 
بهروز رشـیدیان مدیرعامل شرکت مهندسین 
سـاز آب نیروی فراگیر )مهندسـین سـانوف( 
برخـی  حمایـت  عـدم  متاسـفانه  گفـت: 
مسـئولین دولتی و فقدان نیـروی کارآزموده، 
سـبب شـد بنده بخشـی از سـرمایه گـذاری 
جدیـد خـود را در خارج از اسـتان ادامه دهم. 
وی اظهـار امیـدواری کـرد کـه کمیسـیون 
ارائـه  و  بـا لابیگـری سـالم  بتوانـد  صنعـت 
راهکارهـای قانونـی زمینه سـرمایه گذاری در 
اسـتان را فراهـم و مـدت زمـان اجـرای آن را 

کند. کوتـاه 
عضـو  و  خزانـه دار  احمدپنـاه  محمدسـعید 
هیأت رئیسـه اتـاق بازرگانی، صنایـع، معاون 
و کشـاورزی سـنندج نیز به وظایـف این اتاق 
اشـاره کـرد و گفت: آمـوزش، دفـاع از حقوق 
فعالیـن اقتصـادی در جهـت بهبـود فضـای 
کسـب و کار و تقویـت روابـط بین الملـل از 

مهمتریـن وظایـف اتـاق بازرگانـی اسـت. 
مختلـف  کمیسـیون های  برگـزاری  وی 
مصوبـات  گفـت:  و  دانسـت  اهمیـت  بـا  را 
کمیسـیون ها در شـورای گفتگـوی دولـت و 
بخـش خصوصـی مطـرح و نهایتـاً می تواننـد 
اگـر  لـذا  شـوند  تبدیـل  قانـون  بـه  حتـی 
قدرتمنـد  کمیسـیون ها  شـاکله  و  سیسـتم 
باشـد خروجـی قـوی و مصوباتی تاثیـر گذار 

داشـت.  خواهنـد 
پیمان الماسـی کارشـناس حـوزه صنعت نیز 
کـه بـه صـورت افتخـاری و در نقـش مشـاور 
بـه این جلسـه دعوت شـده بـود تاکیـد کرد: 
امیدوارم بتوانم حسـب تجربیاتـی که دارم در 
پیشـبرد اهداف کمیسیون و بخش خصوصی 

مفید باشـم. 
در پایـان پـس از تصویب برگزاری همایشـی 
صنعتـی جهـت تجلیـل از صنعتگـران برتر و 
انتخـاب  پیشکسـوتان کارآفرینـی اسـتان و 
ریـس  نائـب  عنـوان  بـه  فتوحـی«  »فریـد 
کمیسـیون صنعـت، دبیـر ایـن کمیسـیون 
مطالبـی را ارائـه و در نهایـت حکـم رسـمی 
عضویت اعضای کمیسـیون به ایشـان تقدیم 

 . شد

چتر حمایتی کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی بر سر تولیدکنندگان کردستانی
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بیسـت و ششـمین گـزارش فصلـی پایـش 
ملـی محیط کسـب وکار ایران کـه مربوط به 
زمسـتان 14۰1 اسـت منتشر شـد. بر اساس 
نتایـج حاصـل از پایـش ملـی محیط کسـب 
ایـن  ایـران در زمسـتان 14۰1، نمـره  وکار 
شـاخص 11/ ۶ محاسبه شـده که از وضعیت 
فصـل  ارزیابـی  بـه  نسـبت  شـاخص  ایـن 
گذشـته یعنـی پاییـز 14۰1 بـا میانگین ۰۵/ 
۶ نامسـاعدتر اسـت. نمره بدترین ارزیابی 1۰ 
اسـت. در ایـن گـزارش، داده های پیمایشـی 
حاصـل از ادراک سـنجی از وضعیـت مولفـه 
هـای محیط کسـب وکار کشـور در زمسـتان 
14۰1، ۲۶۵8 فعـال اقتصـادی زیرمجموعـه 
تکمیـل  روش  از  اسـتفاده  بـا  و  اتـاق  سـه 
پرسشـنامه الکترونیکی و همچنین آمارگیری 
تلفنـی با کمـک رایانه صورت گرفته اسـت و 
داده هـای آمـاری نیز از منابع آماری رسـمی 
کشـور تهیه شده و مورد اسـتفاده قرار گرفته 

ند. ا
زمـان آمارگیری این پایش نیز اسـفند 14۰1 
بـوده اسـت. محیط کسـب وکار بـه مجموعه 
عواملـی گفتـه مـی شـود که بـر عملکـرد یا 
اداره بنـگاه هـای اقتصـادی موثر هسـتند اما 
تقریبـا خـارج از کنترل مدیران بنـگاه ها قرار 
دارنـد؛ عواملی نظیر قوانیـن و مقررات، میزان 
بارندگـی، فرهنـگ کاری در یـک منطقـه و... 
که در کشـورها و مناطق جغرافیایی گوناگون، 
در هـر رشـته کاری و نیـز در طـول زمـان 
متفاوت هسـتند. امروزه، بهبود محیط کسب 
وکار یکـی از مهـم تریـن راهبردهای توسـعه 
اقتصادی هر کشـور به شـمار می رود و علاوه 
بـر آن هرچـه محیط کسـب وکار یک کشـور 
شـرایط بهتـری داشـته باشـد، بهره بـرداری 
از فرصـت هـای کارآفرینـی بیشـتر و هرچـه 
بهـره بـرداری از فرصـت هـای کارآفرینـی در 
جامعه ای بیشـتر باشـد، عملکـرد اقتصاد آن 
کشـور و خلـق ارزش و ثـروت در آن جامعـه 
نیـز بیشـتر مـی شـود. بـا ایـن حـال بهبـود 
محیـط کسـب وکار، نیازمنـد برنامـه ریزی و 
سیاسـتگذاری مطلوب اسـت که دستیابی به 
ایـن مهـم نیازمنـد وجـود فرآیندی مسـتمر 
محیـط  وضعیـت  و سـنجش  پایـش  بـرای 
کسـب وکار هر کشـور اسـت. در همین راستا 
و در سـال 1۳9۰، نماینـدگان مجلـس قانون 
بهبود مسـتمر محیط کسـب وکار را تصویب 
کردنـد. به موجـب مـاده 4 این قانـون: »اتاق 
هـا موظفنـد به منظـور اطلاع سیاسـتگذاران 
از وضعیـت محیـط کسـب وکار در کشـور، 
شـاخص هـای ملـی محیـط کسـب وکار در 
ایـران را تدویـن و بـه طـور سـالانه و فصلـی 
حسـب مـورد بـه تفکیک اسـتان هـا، بخش 
هـا و فعالیـت هـای اقتصـادی، سـنجش و 
اعـلام نمایند«. اتاق بازرگانـی، صنایع، معادن 
و کشـاورزی ایـران در قالب اجـرای یک طرح 
پژوهشـی درسـال 1۳94، نسبت به شناسایی 
و معرفـی شـاخص هـای ملـی پایـش محیط 
کسـب وکار اقـدام کـرد و اجـرای طـرح ملی 
پایـش محیـط کسـب وکار را در اواخر سـال 

1۳9۵ بـا همکاری اتاق هـای تعاون و اصناف 
ایـران در دسـتور کار خود قـرار داد.

در زمسـتان 14۰1 فعالان اقتصادی مشارکت 
کننـده در ایـن پایـش، بـه ترتیب سـه مولفه 
غیرقابـل پیش بینی بـودن و تغییرات قیمت 
مـواد اولیـه و محصـولات، دشـواری تامیـن 
مالـی از بانـک هـا و بـی ثباتـی سیاسـت ها، 
قوانیـن و مقـررات و رویـه هـای اجرایی ناظر 
بر کسـب وکار را نامناسـب تریـن مولفه های 
محیـط کسـب وکار کشـور نسـبت به سـایر 
مولفـه هـا ارزیابـی کرده انـد. بر اسـاس یافته 
هـای این طـرح در بازه زمانی مذکور، اسـتان 
هـای مرکـزی، فـارس و سـمنان بـه ترتیـب 
وکار  کسـب  وضعیـت  مسـاعدترین  دارای 
نسـبت به سـایر اسـتان ها ارزیابی شـده اند. 
همچنیـن ارزیابی هـای صورت گرفته نشـان 
مـی دهد میانگیـن ظرفیت فعالیـت )واقعی( 
بنـگاه های اقتصادی شـرکت کننده در فصل 
زمسـتان سـال گذشـته معادل ۲۲/ 44درصد 
بـوده که نسـبت بـه همیـن میـزان در پاییز، 
تغییـر محسوسـی نداشـته اسـت. بر اسـاس 
نتایـج پایـش، وضعیت کسـب وکار در بخش 
خدمـات در مقایسـه با بخش هـای صنعت و 
کشـاورزی نامناسـب تر ارزیابی شـده اسـت.

نمـره شـاخص محیـط کسـب وکار در بخش 
صنعت در زمسـتان سال گذشـته 94/ ۵بوده، 
بخـش  در  و   ۵  /99 کشـاورزی  بخـش  در 
خدمـات 1۵/ ۶. نمـره بخـش صنعت نسـبت 
بـه فصـل گذشـته بـا کاهـش ۳۳درصـدی 
روبـه رو بوده و نسـبت به فصل مشـابه سـال 
گذشـته بـا رشـد 7۰/ ۵درصدی مواجه شـده 
اسـت. نمـره بخـش کشـاورزی نسـبت بـه 
فصل گذشـته رشـد 8۲/ ۲درصدی داشـته و 
نسـبت به فصل مشـابه سـال گذشـته رشـد 
۳۵/ ۵درصـدی را تجربـه کـرده اسـت. نمـره 
بخش خدمات نسـبت به پاییز سـال گذشـته 
فصـل  بـه  نسـبت  و  رشـد ۳7/ 1درصـدی 
مشـابه سـال گذشـته رشـد ۶۵/ ۶درصـدی 
داشـته اسـت. همچنین در بین رشته فعالیت 
هـای اقتصـادی نیـز »آب رسـانی، مدیریـت 
پسـماند، فاضـلاب و فعالیـت های تسـویه«، 
»امـلاک و مسـتغلات« و »حمـل و نقـل و 
انبـارداری« دارای بدتریـن وضعیـت محیـط 
کسـب وکار و رشـته فعالیت های »آموزش«، 
»اداری و خدمـات پشـتیبانی« و »اسـتخراج 
معـدن« بهترین وضعیت محیط کسـب وکار 
را در مقایسـه بـا سـایر رشـته فعالیـت هـای 
اقتصـادی در کشـور داشـته انـد. بـر اسـاس 
نظریـه عمومـی کارآفرینـی شـین، میانگیـن 
ارزیابـی محیـط اقتصـادی عدد ۵۵/ ۶ اسـت 
کـه در ارزیابـی فصـل گذشـته یعنـی پاییـز 
عـدد ۵۰/ ۶ بـود. میانگیـن ارزیابـی محیـط 
نهـادی نیـز عـدد 97/ ۵ اسـت کـه در فصـل 
گذشـته عدد 81/ ۵ ارزیابی شـده بود. بر این 
اسـاس محیـط علمـی آموزشـی با عـدد ۳8/ 
۵ و محیـط مالـی بـا عـدد ۲۳/ 8 بـه ترتیـب 
مسـاعدترین و نامسـاعدترین محیـط ها بوده 

ند. ا

لیست چالش های محیط کسب و کار
فعـالان  بررسـی،  مـورد  زمانـی  بـازه  در 
اقتصـادی، بـه ترتیـب سـه مولفـه غیرقابـل 
پیـش بینـی بـودن و تغییـرات قیمـت مـواد 
اولیـه و محصـولات، دشـواری تامیـن مالی از 
بانـک هـا و بـی ثباتی سیاسـت هـا، قوانین و 
مقـررات و رویـه هـای اجرایی ناظر بر کسـب 
وکار را نامناسـب تریـن مولفـه هـای محیـط 
کسـب وکار کشـور نسـبت بـه سـایر مولفـه 
هـا ارزیابـی کـرده انـد. پـس از آن دخالـت 
در  حاکمیتـی  نهادهـای  غیرمنطقـی  هـای 
تعییـن قیمـت بـازار و فسـاد و سوءاسـتفاده 
افـراد از مقـام و موقعیـت اداری در دسـتگاه 
هـای اجرایـی موانـع مهـم از نـگاه صاحبـان 
کسـب وکارها بـوده اند. همچنین سـه مولفه 
محدودیـت دسترسـی به آب، نحوه اسـتقبال 
مشـتریان از نوآوری و ابتـکار در ارائه خدمات 
و محصـول و محدودیـت دسترسـی به حامل 
هـای انرژی برق را مناسـب تریـن مولفه های 
محیـط کسـب وکار کشـور نسـبت به سـایر 

مولفـه هـا ارزیابـی کـرده اند.

عـلاوه بـر ایـن، در ایـن گـزارش آمده اسـت: 
»بـی ثباتـی نـرخ ارز و جهـش چشـمگیر آن 
و عـدم تخصیـص ارز بـرای تامین مـواد اولیه 
و آشـفتگی شـدید در رابطـه بـا تخصیـص 
ارز و اخـذ مالیـات از پـول هـای بلوکـه شـده 
ای کـه در انتظـار تخصیـص ارز هسـتند«، 
»عـدم امـکان ثبـت سـفارش از کشـورهای 
مبـدا، نبـود شـرایط بـرای پرداخـت تعهدات 
و  شـده  خریـداری  هـای  محمولـه  مالـی 
عـدم تخصیـص و تامیـن ارز از سـوی بانـک 
هـای  سیاسـت  »ناکارآمـدی  مرکـزی«، 
بازگشـت ارز حاصـل از صـادرات و نحـوه رفع 
تعهدات ارزی واحدهـای صادرکننده«، »الزام 
بـه برگشـت ارز حاصـل از صـادرات بـا توجه 
بـه اینکه نهاده ها براسـاس قیمـت آزاد تهیه 
مـی شـود و صادرکننـده توان برگشـت ارز به 
قیمـت های اعلامـی اتاق مبـادلات را ندارد و 
بـه تبـع آن کارت هـای بازرگانی نـام بردگان 
تمدید نشـده اسـت«، »تداوم مشکلات ناشی 
از امـور ترخیـص کالا )تجهیـزات و قطعات و 
مـواد اولیـه( در گمـرک و عـدم تخصیـص به 
موقـع ارز و تغییـر تعرفـه هـا و تعرفـه هـای 
غیرمتعـارف گمرکی«، »تغییـر دائمی قوانین 
و مقررات از سـوی سـازمان ها به ویژه وزارت 
صمـت و گمـرک )از جملـه صدور بخشـنامه 
هـای جدیـد و لغـو بخشـنامه هـای قبلی در 

خصـوص تسـهیل حقـوق گمرکـی و مالیات 
خطـوط  آلات  ماشـین  ورود  افـزوده  ارزش 
نیروهـای  گسـترده  »مهاجـرت  تولیـدی(«، 
زبده و متخصص« و »سیاسـت انقباضی بانک 
هـا در تامیـن نقدینگـی واحدهـای تولیدی و 
عـدم همـکاری بانـک هـا در پرداخـت وام به 
متقاضیـان و ایجـاد مشـکلات عدیـده در این 
خصـوص بـه رغم قـول هایـی که داده شـده 
بـود« از جملـه موانـع و مشـکلات فعـالان 
اقتصادی در زمسـتان 14۰1 است. همچنین 
به دلیل آشـفتگی بـازار و عدم کنترل صحیح 
روی محصـولات اصلی بسـیاری از محصولات 
نامرغـوب و بـی کیفیت با قیمت هـای گزاف 
روانـه بـازار شـده کـه علاوه بـر ایجاد تشـنج 
زیـان هنگفتـی  و  بـرای شـرکت هـا ضـرر 
متوجـه خریـداران و کارفرمایان شـده اسـت.

»عـدم پرداخـت بـه موقـع مطالبات از سـوی 
کارفرمایـان دولتـی«، »عدم وجود اسـتاندارد 
توسـط  کـه  کالاهایـی  خریـد  بـرای  لازم 
فروشـندگان در بـازار و صنعـت بـه همکاران 
و کارفرمایان ارائه می شـود«، »تشـدید فشـار 
وزارت کار بـه شـرکت ها در خصـوص اجرای 
طبقـه بنـدی مشـاغل«، »مشـکلات تمدیـد 
گواهـی تشـخیص صلاحیت و رتبـه بندی به 
ویـژه طولانی بودن فرآیند رسیدگی)سـازمان 
برنامـه و بودجـه( و مشـکلات تمدیـد گواهی 
تشخیص صلاحیت ایمنی پیمانکاران )وزارت 
کار(« و »متناسـب نبـودن تعدیـل شـاخص 
هـای فهرسـت بها بـا قیمت های واقعـی بازار 
کـه زیـان پیمانـکاران و در نتیجـه احتمـال 
توقـف پـروژه هـا را در پـی داشـته اسـت« از 
دیگر مشـکلات فعالیت های اقتصادی اسـت 
که در این گزارش به آنها اشـاره شـده اسـت.
شاخص محیط کسب وکار زمستان 1401

بـر اسـاس یافتـه هـای ایـن طـرح در بـازه 
زمانـی مذکور، اسـتان های مرکـزی، فارس و 
سـمنان به ترتیب دارای مساعدترین وضعیت 
کسـب وکار نسبت به سایر اسـتان ها ارزیابی 
شـده اند. شاخص اسـتانی محیط کسب وکار 
در اسـتان آذربایجـان شـرقی معـادل ۶ واحد 
بـوده اسـت. درصـد تغییـرات فصل زمسـتان 
سـال گذشـته نسـبت به فصـل پاییـز در این 
اسـتان 94/ ۳درصـد بـوده اسـت. شـاخص 
اسـتانی محیـط کسـب وکار آذربایجان غربی 
در زمسـتان 14۰1 برابـر 97/ ۵ واحـد بـوده 
اسـت. درصد تغییرات در این اسـتان نسـبت 
بـه فصـل گذشـته برابر بـا 14/ ۶درصـد بوده 
اسـت. در اردبیل نمره شـاخص محیط کسب 
وکار در بـازه مـورد بررسـی برابـر ۲۳/ ۶ بوده 
اسـت. درصـد تغییـرات این شـاخص نسـبت 
بـه فصـل پاییـز برابـر بـا منفـی 94/ ۰درصد 

بوده اسـت.
نمـره شـاخص بهبـود محیـط کسـب وکار 
در اسـتان اصفهـان برابـر 9۳/ ۵ بـوده اسـت. 
نمـره این شـاخص نسـبت به پاییـز افت 1۲/ 
۰درصـد داشـته اسـت. نمـره شـاخص بهبود 
محیـط کسـب وکار در اسـتان البـرز ۲7/ ۶ 
واحـد بـوده کـه نسـبت بـه پاییـز رشـد ۵8/ 
۰درصـدی داشـته اسـت. در اسـتان ایـلام، 
نمـره شـاخص بهبـود محیط کسـب وکار در 
زمسـتان سـال گذشـته معـادل ۰۵/ ۶ بـوده 
کـه نسـبت بـه پاییـز سـال گذشـته رشـد 
71/ 1درصـدی داشـته اسـت. نمره شـاخص 
محیط کسـب وکار در اسـتان بوشهر زمستان 
سـال گذشـته، ۳1/ ۶ واحد بوده و نسـبت به 
فصـل پاییـز کاهـش ۶۶/ 1درصـدی داشـته 
اسـت. اسـتان تهران در زمستان سال گذشته 
نمـره 14/ ۶ را بـرای شـاخص بهبـود محیط 
کسـب وکار ثبـت کـرده اسـت. ایـن نمـره 
نسـبت بـه فصـل پاییـز افـت ۲۳/ ۰درصدی 
داشـته اسـت. نمـره شـاخص محیط کسـب 
وکار در اسـتان چهارمحـال و بختیـاری، در 
فصل زمسـتان سـال قبـل، برابـر ۳1/ ۶ بوده 
اسـت که نسـبت به فصل پاییـز ۲9/ ۶درصد 

رشـد داشـته است.
ایـن  نمـره  جنوبـی،  خراسـان  اسـتان  در 
شـاخص در زمسـتان سـال گذشـته ۰8/ ۶ 
بـوده که نسـبت به پاییـز 97/ 7درصد رشـد 
اسـتان خراسـان رضـوی  اسـت. در  داشـته 
نمـره شـاخص بهبـود محیـط کسـب وکار 
در زمسـتان سـال گذشـته برابـر 18/ ۶ بوده 
که نسـبت به پاییز سـال گذشـته رشـد 18/ 
۳درصـدی را تجربه کرده اسـت. در خراسـان 
شـمالی، شـاخص بهبـود محیط کسـب وکار 
در زمسـتان سـال گذشـته نمـره ۰9/ ۶ را 
کسـب کرد که نسـبت بـه پاییـز افزایش 4۶/ 
۳درصـدی داشـته اسـت. در خوزسـتان نمره 
برابـر  بهبـود محیـط کسـب وکار  شـاخص 
91/ ۵ بـوده کـه نسـبت بـه پاییـز رشـد 88/ 

۰درصـدی داشـته اسـت.
شـاخص بهبود محیط کسـب وکار در اسـتان 
زنجـان نمـره ۰1/ ۶ را ثبـت کرده که نسـبت 
بـه پاییز ۳.۲1درصد رشـد داشـته اسـت. این 
شـاخص در زمسـتان سال گذشـته در استان 
سـمنان نمره 84/ ۵ را ثبت کرده که نسـبت 
بـه فصـل قبـل ۶7/ ۳درصـد رشـد داشـته 
اسـت. شـاخص مذکور در اسـتان سیستان و 
بلوچسـتان معـادل ۳4/ ۶ ارزیابـی شـده کـه 
نسـبت به پاییـز افـت 71/ 1درصدی داشـته 
اسـت. در اسـتان فارس، نمره شـاخص بهبود 
محیط کسـب وکار در زمسـتان سال گذشته 
79/ ۵ بـوده و نسـبت بـه پاییـز رشـد 1۶/ 

1درصـدی داشـته اسـت. ایـن شـاخص در 
اسـتان قزوین، در زمستان سـال 14۰1 نمره 
۲9/ ۵ را ثبت کرده که نسـبت به پاییز رشـد 
49/ ۵درصـدی داشـته اسـت. نمره شـاخص 
بهبـود محیـط کسـب وکار اسـتان قـم در 
زمسـتان سـال 14۰1 برابر 9۶/ ۵ بوده اسـت 
و نسـبت به پاییز رشـد ۶۳/ ۰درصدی داشته 

است.
همچنین نمره شـاخص بهبود محیط کسـب 
و کار در اسـتان اسـتان کردستان در زمستان 
14۰1 برابـر بـا 4۰/ ۶ بوده اسـت که نسـبت 
بـه پاییـز افـت ۵۶/ ۰درصـدی را تجربه کرده 
اسـت. در اسـتان کرمان، نمره شاخص بهبود 
محیط کسـب وکار در زمستان 14۰1 معادل 
1۵/ ۶ ارزیابـی شـده کـه نسـبت بـه پاییـز 
در  اسـت.  داشـته  1درصـدی   /۵۲ کاهـش 
اسـتان کرمانشـاه، نمره شاخص بهبود محیط 
کسـب وکار در زمسـتان سال گذشـته ۰9/ ۶ 
بـوده و نسـبت به پاییـز افـت ۳9/ ۰درصدی 
را ثبـت کـرده اسـت. نمـره ایـن در اسـتان 
کهگیلویه و بویراحمد زمسـتان سـال گذشته 
برابـر ۰۵/ ۶ بـوده کـه نسـبت بـه پاییز رشـد 
9۶/ 4درصدی داشـته اسـت. شـاخص بهبود 
محیط کسـب وکار در اسـتان گلسـتان نمره 
۲۶/ ۶ کسـب کرده و نسـبت به پاییز افزایش 

۳4/ ۰درصدی داشـته اسـت.
شـاخص مـورد بررسـی در زمسـتان 14۰1 
در اسـتان گیـلان نمـره ای برابـر بـا ۳۲/ ۶ 
کسـب کـرده و نسـبت بـه پاییز رشـد 8۲/ 
شـاخص  نمـره  اسـت.  داشـته  1درصـدی 
زمسـتان  وکار  کسـب  محیـط  بهبـود 
 /1۰ معـادل  لرسـتان  اسـتان  14۰1در 
 /۶۰ افـت  پاییـز  بـه  نسـبت  کـه  بـوده   ۶
۰درصدی داشـته اسـت. در مازنـدران، نمره 
شـاخص بهبود محیط کسـب وکار زمستان 
سـال گذشـته 19/ ۶ بـوده کـه نسـبت بـه 
فصـل پاییز ۰۵/ ۳درصد رشـد را نشـان می 
دهـد. نمـره شـاخص بهبـود محیط کسـب 
وکار در اسـتان مرکـزی برابر بـا 1۵/ ۵ بوده 
اسـت که نسـبت بـه پاییـز حکایـت از افت 
۰1/ 9درصـدی دارد. نمـره این شـاخص در 
اسـتان هرمـزگان برابـر بـا ۲۶/ ۶ بـوده کـه 
نسـبت بـه پاییز افت ۳1/ ۲درصدی داشـته 
اسـت. نمـره شـاخص بهبـود محیط کسـب 
همـدان  اسـتان  در   14۰1 زمسـتان  وکار 
برابـر 1۳/ ۶ بـوده اسـت که نسـبت به پاییز 
8۶/ ۵درصد رشـد داشـته اسـت. در اسـتان 
یـزد، نمـره شـاخص بهبـود محیـط کسـب 
وکار زمسـتان سـال 14۰1 برابـر بـا ۰1/ ۶ 
بـوده و نسـبت به فصـل پاییـز 89/ ۵درصد 

رشـد را نشـان مـی دهد.

اتـاق بازرگانـی، صنایع، معادن و کشـاورزی 
مدیـران  )شـاخص  شـامخ  گـزارش  ایـران 
خریـد( اردیبهشـت 14۰۲ را منتشـر کـرد 
کـه نشـان از ثبـت رکـوردی جدیـد در 44 

مـاه گذشـته دارد.
اردیبهشـت  در  خریـد  مدیـران  شـاخص 
امسـال رکـورد زدبـه گـزارش خبرگـزاری 
صدا و سـیما بـه نقل از اتـاق بازرگانی ایران 
، شـامخ، در یک طیف صفر تا 1۰۰ تقسـیم 
بنـدی می شـود و هر چـه عـدد از ۵۰ بالاتر 
باشـد بـه معنـی حرکت بـه سـمت رونق و 
هرچـه پایین تر باشـد بـه معنـی حرکت به 

سـمت رکود اسـت.
فصلـی  )تعدیـل  خریـد  مدیـران  شـاخص 
 ۵7.۳۰ ایـران  اقتصـاد  کل  بـرای  نشـده( 
محاسـبه شـده اسـت و شـاخص کل بعد از 
رکود شـدید مـاه گذشـته بیشـترین مقدار 
44 ماهـه خـود را ثبـت کـرده اسـت که از 
شـروع مجـدد فعالیت ها در اکثر شـرکت ها 
فروردیـن  طولانی مـدت  تعطیلـی  از  بعـد 

حکایـت دارد.
بررسـی مؤلفه های شـاخص مدیـران خرید 
)PMI( کـه مرکـز پژوهش هـای اتـاق ایران 
بـا عنـوان شـامخ منتشـر می کنـد،  را  آن 
حاکـی از این اسـت کـه در اردیبهشـت ماه، 
بـا ثبـت رقـم ۵7.۳۰ برای شـامخ کل، همه 
مؤلفه هـای اصلـی شـامخ بالاتـر از ۵۰ ثبت 
شـده اند و مطابـق انتظـارات مـاه گذشـته 
در ایـن ماه شـاخص افزایش داشـته اسـت؛ 
به خصـوص که امسـال بـه دلیـل تعطیلات 
طولانی تـری کـه شـرکت ها در مقایسـه بـا 
سـال های قبل داشـتند، افزایش شـاخص با 

شـدت بیشـتری همراه بوده اسـت.
بر اسـاس اطلاعـات شـامخ، در فروردین ماه، 
در میـان رشـته فعالیـت اصلـی هـر سـه 
فعالیـت رونـق داشـته اند و بخـش صنعـت 
بیشـترین و سـاختمان کمتریـن مقـدار را 

داشـته اند.
کسـب وکار  فعالیت هـای  میـزان  شـاخص 
روال  مطابـق   )۶۰.9۶( اردیبهشـت ماه  در 
و  داشـته  افزایـش  سـال  هـر  اردیبهشـت 
از آنجاکـه شـاخص در مـاه گذشـته افـت 
شـدیدی را ثبـت کـرده بـود، در ایـن ماه با 
شـروع مجـدد فعالیـت در اکثـر شـرکت ها 
بیشـترین مقـدار 44 دوره خـود را )به غیراز 
یـک دوره( ثبـت کـرده اسـت. فعالیت ها در 
هر سـه بخـش بـا افزایـش شـاخص همراه 
بیشـترین  صنعـت  بخـش  و  اسـت  بـوده 
افزایـش را در مقایسـه بـا سـایر بخش هـا 

اسـت. کـرده  ثبت 
شـاخص میزان سفارشـات جدید مشـتریان 
مـاه  اردیبهشـت ماه )۵7.1۵( طـی 44  در 
اخیـر دومیـن بیشـترین مقـدار خـود را از 

شـهریور 14۰۰ داشـته اسـت.
شـاخص موجـودی مـواد اولیـه و یـا لـوازم 
خریـداری شـده )۵8.۰8( بیشـترین مقـدار 
خـود طـی 44 دوره را ثبـت کـرده اسـت. 
شـرکت ها کـه طـی ماه هـای اخیر بـه علت 
عـدم تخصیـص ارز و نوسـانات قیمتـی بـه 
شـدت در تأمین مـواد اولیه با مشـکل روبرو 
بوده انـد در این مـاه اکثراً ارز مـورد نیاز خود 

را از طریـق بـازار آزاد تأمیـن کرده انـد.
در  نهایـی  محصـول  موجـودی  شـاخص 
انبـار )49.۳۰( بـه بیشـترین مقـدار ۵ مـاه 

اخیـر رسـیده اسـت. ایـن شـاخص فقط در 
بخـش صنعـت افزایـش داشـته و در بخش 
کشـاورزی و خدمات و سـاختمان با کاهش 

بیشـتری همـراه بوده اسـت.
شـاخص میـزان صـادرات کالا و خدمات در 
اردیبهشـت )۵1.8۶( بعـد از افـت شـدیدی 
کـه در فروردیـن مـاه داشـت با آغـاز به کار 
شـرکت ها دومیـن بیشـترین مقـدار خود را 
ثبـت کـرده اسـت. این شـاخص در هر سـه 
رشـته فعالیـت بالای ۵۰ ثبت شـده اسـت.

یـا  اولیـه  مـواد  خریـد  قیمـت  شـاخص 
لـوازم خریـداری شـده )8۳.۶7( همچنـان 
بـه شـدت افزایشـی اسـت هـر چند شـدت 
افزایـش در مقایسـه بـا مـاه قبـل اندکـی 

کمتـر اسـت.
شـاخص میـزان فـروش کالا هـا و خدمـات 
)۶4.۰9( کـه در فروردیـن یکـی از کمترین 
در  بـود  کـرده  ثبـت  را  خـود  مقادیـر 
اردیبهشـت ماه بـا از سـرگیری فعالیت ها و 
سفارشـات بیشـترین مقدار سـری 44 دوره 

را بـه ثبـت رسـاند.
میـزان  بـا  ارتبـاط  در  انتظـارات  شـاخص 
فعالیـت اقتصـادی در مـاه آینـده )۶۵.17( 
انتظـارات  شـیب  کـه  می دهـد  نشـان 
خوش بینانـه بـرای مـاه آینـده در مقایسـه 
در  اسـت.  شـده  کمتـر  فروردین مـاه  بـا 
اردیبهشـت ماه مطابق انتظارات ماه گذشـته 
و  داشـته  افزایـش  کسـب وکار ها  فعالیـت 
همان طـور کـه پیش بینـی شـده بـود بـه 
دلیـل تعطیلـی طولانی تـر در فروردین مـاه، 
بـا  افزایـش شـامخ در اردیبهشـت  میـزان 

شـدت بیشـتری همـراه بـوده اسـت.

مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارش داد: 

محیط کار نامساعدتر شده است

رکوردزنی شاخص مدیران خرید در اردیبهشت امسال

نمـره شـاخص بهبـود محیـط 
کسـب و کار در اسـتان استان 
زمسـتان 1401  در  کردسـتان 
برابـر بـا 40/ 6 بـوده اسـت که 
 0/56 افـت  پاییـز  بـه  نسـبت 
کـرده  تجربـه  را  درصـدی 

اسـت. 
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استان کردستان دارای مزیت های سرمایه گذاری 
فراواني است که مهمترین آنها عبارتند از:

و  جغرافیایي  ویژه  موقعیت  از  1-برخورداري 
قرارگرفتن در مسیر جاده شمال - جنوب و امکان 
مرز  و  جنوب  در  خرمشهر  و  امام  بندر  ارتباط 

بازرگان و جلفا در شمال غرب کشور .
باشماق  رسمی  مرزی  بازارچه  سه  وجود   -۲
جهت  سقز  سیف  و  بانه  بند  سیران  مریوان، 

صادرات و واردات کالا در استان کردستان.
۳- مرز مشترک ۲۳۰ کیلومتری و بازار با جمعیت 

بالغ بر 4 میلیون نفر در شمال کشور عراق.
4- موقعیت استراتژیک استان کردستان به لحاظ 
دسترسی سریع به بازارهای مجاور )عراق، سوریه، 

ترکیه، اردن(.
لحاظ  به  کشور  معدنی  قطب های  از  یکی   -۵

برخورداری از ذخایر معدنی غنی و متنوع.
نقاط  نواحی صنعتی در  ۶- وجود شهرک ها و 
مختلف استان با ارائه خدمات زیر بنایی )آب ، برق 
، گاز و تلفن و … ( و دسترسی آسان به زمین 
و واگذاری آسان زمین های ملي جهت فعالیت 

های اقتصادی.
7- عبور شبکه انتقال گاز اتیلن از استان و ایجاد 

واحدهای مرتبط.
8- وجود تشکل های دولتی و خصوصی در حوزه 
خدمات بازرگانی و اقتصادی نظیر اتاق بازرگانی 
و صنایع و معادن ) اتاق تعاون(، خانه صنعت و 

معدن و تعاونی مرزنشینان.
9- وجود شرکت های حمل و نقل بین المللی 
انبارهای  از  برخورداری  و  کالا  ترانزیت  جهت 

مناسب.
1۰- وجود تأسیسات زیربنایی از جمله فرودگاه، 
نیروگاه حرارتی، راه های ارتباطی اصلی مناسب 
در سطح استان و در دست احداث بودن راه آهن 

غرب کشور.
11- تصویب شهرستان های بانه و مریوان بعنوان 

منطقه آزاد در سال 14۰۰٫
1۲- وجود منطقه ویژه اقتصادی بانه با زیر ساخت 
های مناسب جهت جذب سرمایه گذاران خارجی 
که در ذیل به مشوق های مربوط به این مناطق 

اشاره شده است.
ویژه  مناطق  در  گذاري  سرمایه  هاي  مشوق 

اقتصادي:
صورت  به  کار  پایان  و  ساخت  مجوز  صدور   *

رایگان.
آزاد  مناطق  مخصوص  کار  قانون  از  تبعیت   *

تجاری و صنعتی.
ورود  برای  گمرکی  عوارض  از  معافیت   *

ماشین آلات خط تولید و ابراز و اثاثیه اداری.
و  افزوده  ارزش  سقف  تا  گمرکی  معافیت   *
افزوده  ارزش  بر  مازاد  گمرکی  عوارض  پرداخت 

قطعات خارجی در تولیدات.
* در مناطق ویژه اقتصادی تخفیف مالیاتی طبق 
مقررات داخل کشور است.)در مناطق کمتر توسعه 

یافته 1۳ سال(.
* عدم محدودیت زمانی متروکه شدن کالا در 

منطقه ویژه.
* توقف و نگهداری کالاهای وارداتی در انبارهای 
مناطق بدون محدودیت زمانی متروکه شدن با 

توافق بین مدیریت مناطق و صاحبان کالا.
* عدم نیاز به دریافت مجوزهای رایج از ادارات 
عمرانی  اقتصادی،  فعالیت های  برای  مختلف 
ساختمانی، فرهنگی، آموزشی و خدماتی در درون 

منطقه ویژه سازمان مسئول منطقه ویژه. اقتصادی 
دستگاه های  تمامی  جایگزین  قانون  استناد  به 
اجرایی ذیربط بوده و مجوزهای لازم را با توجه 
به سیاست های عمومی دولت رأساً صادر می نماید.

* صدور کارت بازرگانی، پروانه اشتغال به کار اتباع 
خارجی و همچنین گواهی مبدأ قابل قبول برای 
نظام بانکی کشور توسط سازمان مسئول منطقه 

ویژه.
*  امکان ترانزیت و صادرات مجدد برای کالاهای 

وارده به منطقه ویژه با حداقل تشریفات اداری.
* مجاز بودن ثبت شرکت سهامی برای فعالیت 
مشارکت سهامدار  میزان  هر  با  ویژه  منطقه  در 

خارجی.
مشوق های مالیاتی :

سرمایه  تشویق  راستای  در  مالیاتی  مشوق های 
گذاری، حمایت از تولید ملي و رونق کسب و کار 
بسیار موثر است. مشوق های مالیاتی در استان 
کردستان نیز در زمینه های مختلف، شامل موارد 

زیر است:
کشاورزی،  های  فعالیت  کلیة  از  حاصل  درآمد 
دامپروری، پرورش ماهی و زنبور عسل و پرورش 
طیور، صیادی و ماهیگیری، نوغان داری  )پرورش 
باغات  ها،  و جنگل  مراتع  احیای  ابریشم(،  کرم 
اشجار از هر نوع  و نخل ها از پرداخت مالیات 

معاف می باشد.
و  تولیدی  های  فعالیت  از  ناشی  ابزاری  درآمد 
معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای 
ماده  این  اجرای  تاریخ  از  که  معدنی  یا  تولیدی 
از طرف وزارتخانه های  ذیربط برای آنها پروانه 
و فروش  استخراج  قرارداد  یا  برداری صادر  بهره 
منعقد می شود و همچنین درآمدهای خدماتی 
بیمارستان ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری 
طرف  از  مذکور  تاریخ  از  که  شده  یاد  اشخاص 
مراجع قانوني ذیربط براي آنها پروانه بهره برداری 
یا مجوز صادر می شود از تاریخ شروع بهره برداری 
در  و  سال  پنج  مدت  به  فعالیت  یا  استخراج  یا 
مناطق کمتر توسعه یافته به مدت ده سال با نرخ 

صفر مشمول مالیات می باشد.
صادرات  از  حاصل  درآمد   )٪1۰۰( درصد  صد 
خدمات و کالاهای غیرنفتی و محصولات بخش 
کشاورزی و بیست درصد )۲۰ %( درآمد حاصل 
از صادرات مواد خام مشمول مالیات با نرخ صفر 
می گردد. فهرست مواد خام و کالاهای نفتی به 
اقتصادی  امور  پیشنهاد مشترک وزارتخانه های 
اتاق  و دارایی، صنعت، معدن و تجارت  نفت و 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصویب 

هیأت وزیران می رسد.
سهام  تقدم  حق  و  سهام  انتقال  و  نقل  هر  از 
ها  بورس  در  خارجی  و  ایرانی  از  اعم  شرکت ها 
از بورس دارای مجوز، مالیات  بازارهای خارج  یا 
مقطوعی به میزان نیم درصد )۵/ ۰% (  ارزش 
خواهد  وصول  سهام  تقدم  حق  و  سهام  فروش 

شد و از این بابت وجه دیگری به عنوان مالیات 
بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام 
و مالیات بر ارزش افزوده خرید و فروش مطالبه 

نخواهد شد.
امکان تخفیف ۵۰ تا 8۰ درصد در واگذاری زمین 
آمایش،  های  طرح  براي  صنعتی  شهرک های 
بسته به محل اجرای طرح  )شهرستان محروم 

و برخوردار(
معافیت مالیاتی ناشی تأمین مالی طرح ها در قالب 

عقود مشارکتی.
معافیت مالیاتی نقل و انتقال سهام و حق تقدم.

معافیت مالیات بر ارزش افزوده صادرکنندگان کالا 

از مبادی رسمی.
معافیت مالیاتی 1۰۰ درصدی سود و زیان ناشی 
از نرخ تبدیل دارایی ها و بدهی های ارزی صندوق 

توسعه ملي.
کمتر  مناطق  برای  صفر  نرخ  با  مالیات  اعمال 

توسعه یافته.
معافیت مالیاتی ۵ درصدی به ازای مشارکت 1۰ 
درصدی با سرمایه گذاران خارجی تا سقف ۵۰ 

درصد.

معافیت های مالیاتی ۵۰ درصدی کلیه تأسیسات 
ایرانگردی و جهانگردی.

اعمال مالیات با نرخ صفر برای دفاتر گردشگری 
و زیارتی.

معافیت مالیاتی 1۰ درصدی واحدهای صنعتی در 
صورت انجام هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی.

اعمال مالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی 
از  برداری  بهره  پروانه  دارای  اطلاعات  فناوری 

مراجع قانونی.
افزایش یک سال اعمال نرخ صفر مالیاتی به ازای 

هر سال افزایش  ۵۰ درصدی نیروی کار شاغل.
اعمال مالیات  نرخ صفر برای شرکت های خارجی 

در صورت صادرات 1۰ درصدی.
اعمال نرخ صفر مالیاتی برای درآمدهای خدماتی 
بیمارستانی و اقامتی بعد از سال 1۳9۵ به مدت 
پنج سال و مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

ده سال.
طرح های دارای سرمایه گذاری خارجی:

یکي از  راه های توسعه اقتصادی استان کردستان، 
دولت  و  است  خارجي  گذاری  سرمایه  جذب 
موظف است که سرمایه گذاران خارجی را از زمان 

آغاز تا پایان پروژه، حمایت کند.
 مشوق های سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی:

ارائه خدمات جهت ارائه امور زیر بنایی با حداقل 
هزینه به متقاضیان احداث واحدهای صنعتی.

تهیه زمین مناسب برای اجرای طرح های صنعتی 
و طرح های انجام شده و مطابق با اصول فنی و 

مهندسی و روش های مدرن شهرک سازی.
از  مجوز  کسب  به  گذاران  سرمایه  نیاز  عدم 

دستگاه هاي دولتي.

قانون  از  صنعتي  شهرک هاي  بودن  مستثني 
شهرداري ها.

در  کار  پایان  و  ساز  و  ساخت  مجوزهاي  صدور 
کوتاه ترین زمان ممکن و به صورت رایگان توسط 

شرکت شهرک هاي صنعتي.
امکان اجاره یا خرید سالن هاي آماده براي تسریع 

در بهره برداري از واحدهاي تولیدي
موضوع  مالیاتي  هاي  معافیت  از  برخورداري 
ماده 1۳۲ قانون مالیات ها )واحدهاي مستقر 

به  استان ها  مراکز  کیلومتري   ۳۰ شعاع  در 
بالاي  شهرهاي  و  اصفهان  و  تهران  استثناي 
صنعتي  هاي  شهرک  در  که  نفر  هزار   ۳۰۰

مستقر مي باشند(.
برخورداري از مزایاي تبصره ۳ ماده 1۳8 قانون 
واقع  انتقال کارخانه هاي  مالیات ها، در صورت 
حوزه هاي  و  تهران  کیلومتري   1۲۰ شعاع  در 
استحفاظي شهرهاي بزرگ )مشهد، تبریز، اهواز، 
اراک، شیراز، اصفهان( به شهرک هاي صنعتي، 

مالیات به میزان ۵۰ درصد کاهش پیدا مي کند.
وجود تعداد زیادي طرح هاي نیمه تمام و راکد 
جهت معرفي به سرمایه گذاران و راه اندازي مجدد 
و به اتمام رساندن ساخت آنها با هزینه هاي بیشتر.

دریافت قیمت زمین کارخانجات نساجي مستقر 
به  انتقال  در صورت  قانوني شهرها  محدوده  در 
شهرک هاي صنعتي پس از دو سال طي اقساط 

پنج ساله.
از  انتفاع  هزینه هاي  از  قسمتي  بخشودگي 

زمان  از  زودتر  که  واحدهایي  براي  تاسیسات 
پرداخت اقساط خود به بهره برداري مي رسند. 
شرایط اصلي استفاده از این بخشودگي تخصیص 

حداقل ۳۰٪ از زمین به زیر بنا است.
دریافت هزینه انشعاب برق واحدها طي اقساط ۵ 

ساله و بدون بهره.
مشوق هاي زیر بنایي در نواحي صنعتي:

فراهم بودن امکانات زیر بنایي در نواحي صنعتي.
واگذاري زمین صنعتي با شرایط مناسب.
دریافت قیمت زمین به صورت اقساطي.

در  صنعتي  ناحیه  و  صنعتي  شهرک هاي  وجود 
کلیه شهرستان هاي استان و واگذاري به صورت 

نقد و اقساط.
در  زمین  قیمت  درصد   4۵ تا   4۰ بخشودگي 
شهرک هاي صنعتي، به ویژه براي واحدهاي که 
برداري مي  بهره  به  برنامه زمانبندي  از  سریعتر 

رسند و استمرار تولید دارند.
هاي  شهرک  از  خارج  ملي  اراضي  از  استفاده 
صنعتي با مجوز اداره کل منابع طبیعي استان با 
حفظ ضوابط استقرار و حداقل قیمت دولتي به 

ویژه براي واحدهاي بزرگ مقیاس.

ذخایر و ظرفیت هاي معادن:
مواد  توجه  قابل  ذخایر  داراي  کردستان  استان 
معدني است. وجود 18 ماده معدني غني و ۲۶۵ 
معدن فعال با تولید بیش از 11 میلیون تن مواد 
بر ۶۰۰  بالغ  قطعي  ظرفیت  و  سال  در  معدني 
میلیون تن، از ظرفیت هاي بخش معدن استان 
است؛ اما بدلیل نبود کارخانه هاي فرآوري اغلب 
این مواد، خام فروشي مي شود. همچنین، ذخایر 
معدني پلي متال ارزشمندي در استان کردستان 
وجود دارد. معادن مصالح ساختماني، سنگ آهن، 
طلا و منگنز و انواع سنگ هاي تزئیني )سنگ 
هاي مرمریت مرغوب( از جمله توانمندي هاي این 

استان در زمینه معادن است.
مشوق هاي سرمایه گذاري در بخش معدن:

از  پس  سال  تا 1۰  مالیاتي  معافیت  از  استفاده 
تولید، مناسب با موقعیت هر شهرستان

استفاده از معافیت گمرکي 1۰۰٪ ارزش ماشین 
آلات و تاسیسات و تجهیزات خط تولیدي

استفاده از معافیت گمرکي در ورود مواد اولیه و 
لوازم و قطعات یدکي مطابق ماده ۲9 قانون امور 

گمرکي
استفاده از پوشش بیمه اي صندوق بیمه گذاري 
معدني ایران براي واحدهاي ریسک پذیر در بخش 

اکتشاف و بهره برداري معادن
 ایجاد واحدهاي تولیدي شمش روي:

استان کردستان، با توجه به موقعیت در همسایگي 
اولویت  داراي  داخل،  بازار  نیاز  و  عراق  کشور 
سرمایه گذاري در تولید شمش روي از کنسانتره است.

 سرمایه گذاري در استخراج دولومیت:
سرمایه گذاري در فرآوري و استخراج مواد معدني 

از جمله دولومیت داراي توجیه اقتصادي است، 
زیردستي  صنایع  در  دولومیت  کاربرد  بیشترین 
نیز صادر مي  استان ها  به سایر  و  است   استان 
گردد. این ماده در صنایع معدني مختلف از جمله 
شیشه سازي،  نسوز،  صنایع  فلزات،  ذوب  صنایع 
کاربردهاي  کشاورزي  و  رنگ سازي  سرامیک، 

فراوان دارد.
 سرمایه گذاري دراستخراج و فرآوري باریت:

ذخایر باریت در استان و کاربردهاي فراوان آن در 
صنعت و همچنین سرمایه گذاري در این بخش 
در  باریت  کاربرد  مهم ترین  دارد.  اهمیت  بسیار 
صنایع حفاري به صورت گل حفاري به منظور 
بالا بردن وزن مخصوص گل حفاري است. علاوه 
بر این، باریت در صنایع رنگسازي و  صنایع هوایي 

و نظامي نیز کاربرد دارد.
 سرمایه گذاري در استخراج و فرآوري خاک طلا:

بالاي  فروش  قیمت  و  ارزش افزوده  به دلیل 
خاک هاي طلا، سرمایه گذاري در این بخش داراي 

توجیه اقتصادي است.
ایجاد واحدهاي تولیدي مصالح ساختماني نسوز:

با توجه به موقعیت استان کردستان در همسایگي 
کشور عراق و نیاز بازار داخل کشور و وجود ذخایر 
در  سرمایه گذاري  استان،  در  اولیه  مواد  معدني 
تولید انواع مصالح ساختماني پرسي نسوز داراي 

توجیه اقتصادي است.
 تولید سنگ هاي ساختمان باکیفیت مطلوب و 

پیشرفته:
توانمندسازي  و  پیشرفته  فناوري  واردات  با 
تولید سنگ هاي  براي  متخصص  انساني  نیروي 
ساختماني باکیفیت و داراي استاندارد مي توان از 
واردات سنگ هاي ساختماني جلوگیري کرد و در 
مقابل، صادرات سنگ هاي ساختماني را به منطقه 

افزایش داد.
  ایجاد کارخانجات جدید سیمان:

وجود ذخایر معدني در استان کردستان و قرار گرفتن 
استان در همسایگي کشور عراق و راه هاي ارتباطي 
صادرات  و  تولید  امکان  کشور،  غربي  مناطق  به 
است. فراهم کرده  را  ویژه(  )سیمان  انواع سیمان 
  راه اندازي و احداث زنجیره فولاد و صنایع فلزي:

وجود ذخایر سنگ آهن و سایر مواد اولیه در استان 
کردستان و قرار گرفتن استان در همسایگي کشور 
عراق و راه هاي ارتباطي به مناطق غربي کشور، 
امکان تولید محصولات اولیه آهن و فولاد از جمله 

تولید آهن اسفنجي را فراهم ساخته است.
  ایجاد کارخانه هاي جدید تولید فروآلیاژها:

با وجود ذخایر معدني استان به  عنوان مواد اولیه 
و واردات قابل توجه انواع فروآلیاژها به کشور و 
امکان  نیز  و  آلیاژها  فرو  به  کشور  آتي  نیازهاي 
صادرات به کشورهاي همسایه، سرمایه گذاري در 

این بخش داراي اولویت است.
  سرمایه گذاري در صنایع تولید پوکه معدني:

کردستان  استان  در  معدني  پوکه  معادن  وجود 
در کنار سایر ظرفیت هاي اقتصادي و اجتماعي 
و امکان صادرات و نیاز کشور، سرمایه گذاري هاي 

آینده را به طور کلي توجیه پذیر مي کند.
  سرمایه گذاري در سنگ هاي تزئیني و آنتیک:

با بازیافت و تولید سنگ هاي تزئیني از ضایعات 
سنگ هاي  کارخانه هاي  هاي  ریزه  سنگ  و  
استان کردستان مي توان محصولات  ساختماني 
ایجاد کرد که ضمن اشتغالزایي مي تواند  جدید 
صادرات صنایع دستي در این حوزه را منجر شود.
منبع: پرتال استانداری کردستان

مزیت هاي سرمایه گذاری در کردستان

مدت زمان فعالیتمیزان معافیت )درصد(مهمترین معافیت های مالیاتی

همیشه1۰۰کشاورزی

8۰1۰صنعتی و معدنی

1۰۰1۰صنعتی و معدنی در مناطق محروم

1۰۰۲۰مناطق آزاد تجاری، صنعتی

همیشه۵۰تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی

همیشه1۰۰صادرات کالاها و خدمات

حجم سرمایه گذاری مصوب )میلیون دلار(عنوان پروژهبخشنام طرحسالردیف

1۰۳تولید طلاصنعت ومعدنشرکت معدنی زرکوه11۳91

4۳۰تولید گندله و میل گردصنعت ومعدنزنجیره فولاد)شرکت فولاد گستر الماس(۲1۳9۳

۲۵/۶۵مجتمع گردشگریگردشگریمنطقه گردشگری بانه۳1۳94

توسـعه اقتصـادی کردسـتان همـواره مورد 
و  بـوده  ارشـد کشـوری  مسـئولین  تاکیـد 
برنامه هـای  هـم  اسـتان  ارشـد  مدیریـت 
خـاص بـرای پیشـبرد ایـن هـدف، تدوین و 
در دسـت اجـرا دارند کـه مهمتریـن بخش 
ایجـاد  و  تولیـد  گسـترش  بـه  متعلـق  آن 

اشـتغال اسـت.
تسـهیلات بانکـی مهمترین عامـل به نتیجه 
رسـیدن برنامـه ایجـاد بنگاه هـای تولیدی و 
اشـتغال بـوده و سـرمایه گذار تـا زمانـی که 
اقـدام بـه  از دریافـت آن مطمئـن نگـردد 
سـرمایه گذاری نمی کنـد، عـلاوه بـر این در 

حـوزه واحدهـای کوچـک تولیـدی هم فرد 
جویـای شـغل بـدون حمایت بانکـی امکان 
تبدیـل مهـارت بـه کار و درآمـد را نخواهـد 

داشت.
بانکـی  نهادهـای  و  دولـت  بایـد  بنابرایـن 
بـرای دسترسـی  لازم  زمینه هـای  مالـی  و 
کلان  و  خـرد  متقاضیـان  ارزان  و  آسـان 
هـم  تـا  دهنـد  انجـام  را  تسـهیلات  بـه 
سـرمایه گذار و جویای شـغل بـه هدف خود 
برسـند و هـم منابـع بانکـی در شـریان های 
منافـع  و  یافتـه  جریـان  کشـور  اقتصـادی 
خـاص بانکهـا و موسسـات مالی هـم تامین 

گـردد.
متقاضیـان  و  سـرمایه گذاران  از  برخـی 
پرداخـت  رونـد  بـه  بانکـی  تسـهیلات 
تسـهیلات انتقاداتـی دارنـد و بر ایـن باورند 
کـه ایـن منابع عـلاوه بر داشـتن نرخ سـود 
بـالا و زمـان بازپرداخـت کوتـاه، در زمـان 
هـم  گیری هایـی  پرونـده سـخت  تشـکیل 
اعمـال می گـردد کـه برخـی از متقاضیـان 

بازمـی دارد. راه  ادامـه  از  را 
بانک هـا  همـه  شـامل  انتقـادات  ایـن  امـا 
طـوری  بـه  نمی شـود  مالـی  موسسـات  و 
بـا  را  لازم  همـکاری  آنهـا  از  برخـی  کـه 
متقاضـی داشـته و اقدامـات آسـان سـازی 
را اعمـال می کننـد تـا افـراد در سـریعترین 
زمـان ممکـن بـه تسـهیلات دسـت یافته و 
بنگاه هـای تولیـدی فعالیـت خود را شـروع 
کننـد، ایـن همـکاری تـا حـدی اسـت کـه 
پرداخـت ارقـام تسـهیلات بـه میـزان بالاتر 

می رسـد. منابـع  از 
بخـش تعـاون در نظام اقتصـادی ایران یکی 
اسـت  کشـور  توسـعه  اساسـی  رکـن   ۳ از 
کـه بانـک توسـعه تعـاون بـه عنـوان بانـک 
تخصصـی در پرداخت تسـهیلات واحدهای 
تعاونـی تعیین شـده اسـت که نگاه بـه آمار 
و ارقـام حکایـت از عملکـرد مناسـب ایـن 
نهـاد داشـته و در ردیـف بانک هایـی قـرار 
دارد کـه همـه تقاضاهـای دارای اهلیـت را 
پاسـخ گفتـه و مصارفـش بیـش از منابـع 

ست. ا
موسسـه  ایـن  عملکـرد  از  اطـلاع  بـرای 
توسـعه  بانـک  مدیـر شـعب  بـا  گفتگوئـی 
تعـاون انجـام داده ایـم که اینـک پیش روی 

شماسـت.
مدیـر شـعب بانـک توسـعه تعـاون اسـتان 
کـه  مطلـب  ایـن  اعـلام   بـا  کردسـتان 
بانـک توسـعه تعـاون از بانـک هـای دولتی 
بـا رویکـرد ارائـه خدمـات بـه تعاونی هـا و 
مردم اسـت، گفـت: رویکرد بانک در اسـتان 
کردسـتان حمایـت از فعالیـت هـای تعاونی 
و کارآفرینـی و بـا هـدف توسـعه صنعتـی، 
اشـتغال  ایجـاد  و  تجـاری  و  کشـاورزی 
بومـی بـوده اسـت و نزدیـک بـه دو برابـر 
سـپرده هـای موجـود در شـعب اسـتان بـه 
کارآفرینـان، تعاونگـران و عمـوم مردم عزیز 
اسـتان تسـهیلات پرداخـت نمـوده اسـت

بانـک  شـعب  مدیـر  عمرانـی  الـه  حبیـب 
توسـعه تعاون استان کردسـتان افزود: بانک 
توسـعه تعـاون تحـت نظـارت وزارت تعاون، 

کار و رفـاه اجتماعـی مشـغول بـه فعالیـت 
اسـت و اهـداف تعریف شـده بـرای فعالیت 
بانـک در راسـتای حمایـت از فعالیـت های 
اقتصـادی مـردم اعـم از تعاونی ها، مشـاغل 

خانگـی و کارآفرینـان اسـت.
تریـن  مردمـی  تعـاون  کـرد:  تصریـح  وی 
بخـش اقتصـاد کشـور محسـوب مـی شـود 
و ایـن بانـک نیز در راسـتای توانمندسـازی 
تعاونـی هـا و تشـکل هـا بـه لحـاظ مالی و 
ارائـه خدمـات بهینـه اعتبـاری و بانکـی در 

اسـتان بـه ارائـه خدمـات مـی پـردازد.
عمرانـی خاطـر نشـان کـرد: بانـک توسـعه 
در  حاضـر  هـای  بانـک  معـدود  از  تعـاون 
شـبکه پولـی کشـور اسـت کـه صرفـا بـه 
بـه  بانکـی  دلیـل پوشـش دهـی خدمـات 
عمـوم مـردم در شـهرهای مختلـف حضـور 
دارد، و نـگاه مـادی و محاسـباتی در حضور 
شـعب بانک در شهرسـتان ها مطـرح نبوده 

. ست ا
مدیـر شـعب اسـتان کردسـتان گفـت: در 
اسـتان کردسـتان هشـتاد نفر پرسنل بومی 
باجـه مشـغول خدمـت  در 9 شـعبه و دو 
رسـانی بـه عمـوم مـردم عزیـز هسـتند و 
.تعـداد مشـتریان بانـک در اسـتان یکصـد 
و هفتـاد و شـش هـزار نفـر مـی باشـد کـه 
ده درصـد جمعیـت اسـتان را تشـکیل مـی 

. هند د
عمرانـی تاکیـد کـرد: نسـبت مصـارف بـه 
منابـع 19۶ درصـد بـوده و در نـه مـاه اول 
سـال 14۰1 جمعـا مبلـغ ۳44۰ میلیـارد 

ریـال تسـهیلات در بخـش هـای مختلـف 
پرداخـت شـده کـه نسـبت به مدت مشـابه 
در سـال گذشـته 19۰ درصد رشـد داشـته 
اسـت.وی تصریـح کـرد: از محـل اعتبـارات 
تبصـره 18 سـال 14۰۰ بـه میـزان 1۲۳۰ 
بـرای اسـتان در  اعتبـارات  میلیـارد ریـال 
نظـر گرفتـه شـده بـود کـه تـا کنـون مبلغ 
111۰میلیـارد ریـال آن پرداخـت شـده که 
9۰ درصـد این اعتبارات را شـامل می شـود

ایـن مقـام مسـئول افـزود: در قالـب طـرح 
میلیـارد  روسـتایی 1۰84  پایـدار  اشـتغال 
ریـال اعتبار به اسـتان تخصیص داده شـده 
کـه تـا کنـون مبلـغ 99۰ میلیـارد ریال آن 
پرداخت شـده کـه 9۲ درصد ایـن اعتبارات 

را شـامل می شـود
ابتـدای  از  کـرد:  نشـان  خاطـر  عمرانـی 
سـال تـا کنـون مبلـغ 17۰ میلیـارد ریـال 
تسـهیلات قـرض الحسـنه بـه مددجویـان 
سـازمان بهزیسـتی و مبلـغ 19۰ میلیـارد 
ریـال بـه مددجویـان کمیته امـداد حضرت 
ریـال  میلیـارد   ۲۰۰ مبلـغ  و   ) )ره  امـام 
تسـهیلات مشـاغل خانگـی پرداخـت شـده 

اسـت.
.در راسـتای حمایـت از طـرح دولـت بـرای 
جـوان سـازی جمعیـت مبلـغ نـود میلیارد 
ریـال تسـهیلات قرض الحسـنه فرزند آوری 
و مبلـغ یکصد و ده میلیارد ریال تسـهیلات 
قرض الحسـنه ازدواج و شـش میلیارد ریال 
تسـهیلات ودیعـه مسـکن پرداخـت شـده 

است.

بانک توسعه تعاون با رویکرد نوین
به پیشــرفت تعاونی ها و  توسعه کردستان می اندیشد


